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บทคััดย่่อ

ทางทฤษฎีีอาจกล่่าวได้้ว่่าภาษีีการรัับ
มรดกเป็็นภาษีีที่่�ช่่วยสร้้างความเป็็นธรรม 

ในสังคม โดยการลดความได้้เปรีียบของบุุคคล
ที่่�ได้้รัับมรดก แต่่ในทางปฏิิบััติิการจััดเก็็บภาษีี
การรัับมรดกในประเทศไทยจะสามารถลด
ความเหลื่่�อมล้้ำทางเศรษฐกิิจได้้จริิงหรืือไม่่ 
บทความนี้้�มีีวััตถุุประสงค์์ในการเสนอให้้เห็็นถึึง
การวิิเคราะห์์ถึึงแนวทางในการจััดเก็็บภาษีีการ
รัับมรดกของรััฐบาลในการลดความเหลื่่�อมล้้ำ 
ทางเศรษฐกิิจ ปััญหาและอุุปสรรคของการ 

จััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกในประเทศไทยจาก
การที่่�รััฐบาลได้้มีีการจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดก 
รวมทั้้�งเปรียบเทียีบแนวทางการแก้ป้ัญัหาความ 
เหลื่่�อมล้้ำจากการปฏิริูปูการเก็บ็ภาษีกีารรัับมรดก 
ในต่างประเทศและประเทศไทยถึึงการนำมา
ปรัับใช้้ พร้้อมทั้้�งเสนอข้้อเสนอแนะต่่อปััญหา
การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกของประเทศไทย
ในปััจจุุบััน โดยศึึกษาเอกสารทางวิิชาการและ
รายงานวิจัยัทั้้�งของประเทศไทยและต่่างประเทศ 
ผลการศึึกษาพบว่่า พระราชบััญญััติิภาษีี 
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การรับัมรดก พ.ศ. 2558 มีีวัตัถุุประสงค์เ์พื่่�อที่่�จะ 
สร้้างความเป็็นธรรมในสัังคม และยกระดัับ
คุุณภาพชีีวิิตของคนในสัังคม แต่่กลไกของ
กฎหมายไม่่สามารถทำได้้เนื่่�องจากมีีการกำหนด
ฐานภาษีีไว้้แคบเกิินไป และมุ่่�งเน้้นเก็็บภาษีี
เฉพาะทรัพัย์ท์ี่่�มีีทะเบีียน ไม่่มีีมาตรการท่ี่�ชััดเจน
ในการจััดเก็็บทรัพย์์ที่่�ไม่่มีีทะเบีียน ขััดกัับหลััก
ความเสมอภาคทางภาษีี อีีกทั้้�งเลืือกใช้้อััตรา
การจััดเก็็บภาษีีในรููปแบบอัตราคงที่่�ประกอบ
กัับอัตราเป็็นอััตราที่่�ต่่ำ ทำให้้พระราชบััญญััติิ 

ภาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558 ที่่� บัังคัับใช้้ 
ในประเทศไทยไม่่มีีความครอบคลุุมในการบริหาร 
จััดเก็็บ ไม่่สามารถสร้้างความเป็็นธรรม และ
ยกระดัับคุุณภาพชีีวิตของคนในสัังคมได้้ 
อย่่างที่่�รััฐบาลตั้้�งเป้้าหมายเอาไว้้ จึงึควรมีีการแก้้ไข 
ให้้สามารถจััดเก็็บภาษีีได้้อย่่างมีีประสิิทธิิภาพ 
และมีีความครอบคลุุมมากยิ่่�งขึ้้�น

คำสำคััญ: ภาษีีการรัับมรดก, ความเหลื่่�อมล้้ำ,  
การกระจายรายได้้, ประเทศไทย

Abstract

heritance tax is considered to be 
a mechanism that fosters social 

justice by mitigating the advantages  
of beneficiaries from inherited wealth.  
However, the effectiveness of implementing  
an inheritance tax in Thailand to  
reduce economic inequality is a subject  
of inquiry. This article aims to provide  
an analysis of the government’s  
approach to inheritance tax in addressing 
economic inequality, highlighting the 
challenges and obstacles faced during 
its collection. The article examines the 
Inheritance Tax Act of 2015, which seeks 
to advance social justice and improve  
societal well-being, by analyzing  
academic and research papers from  
Thailand and abroad. The study reveals 

that the current legislative mechanism 
faces practical challenges due to its  
narrow tax base, limited focus on  
registered property, and insufficient 
measures to address unregistered assets,  
resulting in a lack of tax equality.  
Additionally, the combination of  
a fixed and low tax rate further limits 
the Act’s coverage and ability to achieve 
the government’s goals of fairness and 
societal improvement. Thus, the article 
proposes the necessity of amendments 
to enhance efficiency and expand the 
coverage of inheritance tax collection 
in Thailand.

Keywords: Inheritance Tax, Inequality,  
income distribution, Thailand
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1. บทนำำ�
ภาษีีการรัับมรดกเป็็นภาษีีทางตรงที่่�จััดเก็บ็ 

บนฐานความมั่่�งคั่่�ง ซึ่่�งในปััจจุุบันัภาษีีการรัับมรดก 
จััดเก็็บจากผู้้�รัับมรดกสำหรัับมรดกท่ี่�มููลค่่าสุุทธิ
รวมเกิิน 100 ล้้านบาท โดยจััดเก็็บภาษีีในอััตรา
สููงสุุดร้้อยละ 10 โดยใน พ.ศ. 2559 ประเทศไทย
ได้้มีีการนำภาษีีการรัับมรดกกลัับมาใช้้อีีกครั้้�ง 
แต่่ภาษีีการรัับมรดกฉบัับใหม่่นั้้�นจะต่่างจาก 
ที่่�เคยใช้้ในอดีีต คืือปััจจุุบัันจะทำการเก็็บภาษีี
จากผู้้�รับัมรดกเท่่านั้้�น ซึ่่�งแตกต่่างจากที่่�เคยปฏิบิัตัิิ 
ในอดีีตที่่�จะทำการจััดเก็บ็ภาษีีทั้้�งจากกองมรดก
ก่่อนทำการถ่่ายโอนมรดกและจากผู้้�รัับมรดก
หลัังได้้รับมรดกจากกองแล้้ว ทำให้้ภาษีีมรดก 
ในปััจจุุบัันเรีียกว่่า “ภาษีีการรัับมรดก”  
(Kittiphop Jutharatanakul, 2022, pp.1)

ในทางทฤษฎีีนั้้�นอาจกล่่าวได้้ว่าภาษีีการ
รัับมรดกเป็็นภาษีีที่่�ช่่วยสร้้างความเป็็นธรรม 
ในสัังคม โดยการลดความได้้เปรีียบของบุุคคล
ที่่�ได้้รัับมรดก ทั้้�งนี้้� เพราะว่่าระบบตกทอด
มรดกเป็็นจุุดเริ่่�มต้้นของความไม่่เสมอภาค 
ในทางเศรษฐกิจิของบุุคคลในสังัคม โดยปกติแิล้้ว 
ผู้้�ที่่�เกิิดมาในครอบครััวที่่�มีีฐานะร่่ำรวย หรืือ 
มีีฐานะดีีมัักจะได้้รัับการเลี้้�ยงดููเป็็นอย่่างดีี และ
ได้้รัับการศึึกษาท่ี่�ดีีในระยะเวลาอันัยาวนาน ซึ่่�ง
เป็็นการทำให้้ลููกหลานของครอบครัวัท่ี่�ร่่ำรวยนั้้�น 
ได้้เปรีียบกว่่าบุุคคลที่่�เกิดิในครอบครัวัที่่�ยากจน 
เพราะบุุคคลที่่� เ กิิดในครอบครััวที่่�ยากจน 
มักัจะได้้รับการเลี้้�ยงดููที่่�ไม่่ค่อ่ยดีีนัก และมีีโอกาส 
ในการศึึกษาหรืือฝึึกอบรมน้้อยกว่่าบุุคคลที่่�เกิิด
ในครอบครัวัที่่�ร่่ำรวย ดังันั้้�น ระบบมรดกตกทอด
จากพ่่อแม่่ทำให้้ครอบครััวที่่�ร่่ำรวยยิ่่�งมีีความ 
ได้้เปรีียบในเชิิงเศรษฐกิิจมากยิ่่�งขึ้้�น (Krirkkiat 

Piphatsereetam, 2009, pp.445) แต่่ปััญหา
ที่่�เกิิดขึ้้�นก็็คืือ ตั้้�งแต่่มีีการเริ่่�มเก็็บภาษีีการ 
รัับมรดกใน พ.ศ. 2560 จนถึึงปััจจุุบััน รััฐบาล
สามารถเก็็บภาษีีการรัับมรดกได้้เฉล่ี่�ยเพีียง 
ปีลีะ 261 ล้้านบาท ซึ่่�งรายได้้รวมจากการจัดัเก็บ็
ภาษีีของรััฐบาลตลอด 5 ปีีดัังกล่่าวโดยเฉลี่่�ยคืือ
ประมาณ 2.5 ล้้านล้้านบาท หมายความว่่าภาษีี
การรัับมรดกสร้้างรายได้้จากภาษีีให้้แก่่รััฐบาล
เพีียงร้้อยละ 0.01 จากภาษีีทั้้�งหมดที่่�รััฐเก็็บได้้
เท่่านั้้�น (Kittiphop Jutharatanakul, 2022,  
pp.1)

ที่่�ผ่่านมาอาจสัังสััยว่่า ทำไมเราจึึงต้้องจ่่าย
ภาษีีให้้แก่่รัฐัเมื่่�อทำการโอนทรัพย์์สินิผ่่านมรดก 
ทั้้�งนี้้� สามารถตอบคำถามได้้ผ่า่นหลักัการจัดัเก็บ็ 
3 ข้้อของภาษีีการรัับมรดก ได้้แก่่ (Kittiphop 
Jutharatanakul, 2022, pp.1)	

1 .  การไม่่ ส่่ ง เสริิ ม ให้้คนสะสมหรืือ 
มีีทรััพย์์สิินมากเกิินพอดีี ซึ่่�งเป็็นหััวใจสำคััญ
ในการสร้้างภาษีีชนิิดนี้้�ขึ้้�นมา คืือ การช่่วยลด
ความเหลื่่�อมล้้ำในสัังคมท่ี่�เกิิดจากการถ่่ายโอน
ทรััพย์์สิินผ่่านทางมรดกจึึงทำการเก็็บภาษีี
จากการรัับมรดกที่่�มีีมููลค่่าสููงเพื่่�อนำไปพัฒนา
ประเทศและชีีวิติความเป็น็อยู่่�ของผู้้�คนในสังัคม 

2. หลัักผลประโยชน์์ (Benefit Principle) 
คืือการที่่�มรดกสามารถตกทอดมาถึึงลููกหลาน
ได้้นั้้�นก็็เนื่่�องมาจากการที่่�รััฐให้้ความปลอดภััย
ในชีีวิิตและทรััพย์์สิิน การจ่่ายภาษีีจึงเป็็นสิ่่�งท่ี่�
สมควร 

3. หลักัความสามารถของการจ่า่ย (Ability- 
to-pay Principle) ลููกหลานท่ี่�ได้้รัับมรดก
จำนวนมาก ถืือว่่ามีีรายได้้และกำลัังทรัพย์์ 
ที่่�มากพอ ทำให้้สามารถจ่่ายภาษีีบำรุุงรััฐ 
ได้้มากด้้วย
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ในอดีีตประเทศไทยเคยมีีการจััดเก็็บภาษีี
การรัับมรดกมาก่่อน โดยมีีการประกาศใช้้ใน 
พ.ศ. 2476 หลัังเหตุุการณ์์เปลี่่�ยนแปลงการ
ปกครอง แต่่ก็็การประกาศใช้้ได้้เพีียง 11 ปีี  
ก็ท็ำการเลิิกจััดเก็บ็ไปใน พ.ศ. 2487 จากปัญัหา
ความซ้้ำซ้้อนและยุ่่�งยากในการจััดเก็็บ ความยาก 
ในการประเมิินมููลค่่า และช่่องโหว่่ที่่�ก่่อให้้เกิิด
ปััญหาการหลีีกเลี่่�ยงการจ่่ายภาษีี จากที่่�ผ่่านมา 
จะเห็็นได้้ว่่า ภาษีีการรัับมรดกนั้้�นสามารถสร้้าง 
รายได้้ให้้แก่่รัฐัในสััดส่่วนท่ี่�น้้อยมาก โดยสาเหตุุนั้้�น 
มีีหลายประการ ได้้แก่่ การท่ี่�จะเก็็บภาษีี 
การรัับมรดกได้้นั้้�นขึ้้�นอยู่่�กัับการเสีียชีีวิิตของ
ผู้้�ที่่�เป็็นเจ้้ามรดกส่่งผลให้้ปริมาณภาษีีที่่�เก็็บได้้
ในแต่่ละปีีจะมีีความแตกต่่างกัันมาก เพราะ
ขึ้้�นอยู่่�กับจำนวนของผู้้�ที่่�เสีียชีีวิตในปีีนั้้�น หรืือ
การที่่�รััฐไม่่สามารถติิดตามและประเมิินมููลค่่า
ทรััพย์์สิินที่่�แท้้จริิงของกองมรดกได้้ถููกต้้อง แต่่
ปััญหาที่่�สำคััญก็็คืือการท่ี่�เกณฑ์์ยกเว้้นภาษีี 
การรัับมรดกของประเทศไทยนั้้�นค่่อนข้้างสููง  
โดยมีีเกณฑ์์ยกเว้้นอยู่่�ที่่�มููลค่่า 100 ล้้านบาท  
ส่่งผลให้้ผู้�ที่่�ได้้รัับมรดกจากกองมรดกไม่่ถึึง  
100 ล้้านบาท ก็็จะได้้รัับการยกเว้้นภาษีี  
(Kittiphop Jutharatanakul, 2022, pp.1)

แต่่อย่่างไรก็็ตาม ยัังมีีข้้อคััดค้้านการ 
เก็็บภาษีีการรัับมรดกของรััฐบาลอีีกมากมาย  
ทั้้�งในด้้านการหลีีกเล่ี่�ยงภาษีีท่ี่�สามารถทำได้้ง่าย 
รายได้้จากภาษีีท่ี่�ได้้มีีจำนวนน้้อยเมื่่�อเทีียบกับ
รายได้้จากภาษีีทั้้�งหมด ประสิิทธิภิาพของตััวบท 
กฎหมาย และทำลายการออมและการสะสม
ทุุนของบุุคคล นอกจากนี้้�ยังัมีีประเทศพัฒันาแล้้ว 
หลายประเทศท่ี่�ได้้ยกเลิกิไปแล้้ว เนื่่�องจากทำให้้
เงิินทุุนของประเทศไหลออก อาทิิ ประเทศ 
แคนาดา (เมื่่�อ ค.ศ. 1972) ออสเตรเลีีย (เมื่่�อ 

ค.ศ. 1977) ฮ่่องกง (เมื่่�อ ค.ศ. 2006) สิิงคโปร์์ 
(เมื่่�อ ค.ศ. 2008) นอร์์เวย์์ (เมื่่�อ ค.ศ. 2014)  
จึึงเป็็นคำถามเกิิดขึ้้�นว่่า ภาษีีการรัับมรดก
สามารถลดความเหลื่่�อมล้้ำได้้จริิงหรืือไม่่ และ
ความเป็็นไปได้้ในการจััดเก็็บของรััฐบาลนั้้�น 
มีีมากน้้อยแค่่ไหน

บทความนี้้�มีีวััตถุุประสงค์์เพื่่�อเสนอให้้เห็็น
ถึึงการวิิเคราะห์์ถึึงแนวทางในการจััดเก็็บภาษีี
การรับัมรดกของรััฐบาลในการลดความเหลื่่�อมล้้ำ 
ทางเศรษฐกิิจ ว่่าเป็็นวิิธีีการแก้้ไขปััญหาความ
เหลื่่�อมล้้ำที่่�ถููกต้้องหรืือไม่่ ปััญหาและอุุปสรรค
ของการจัดัเก็บ็ภาษีีการรับัมรดกในประเทศไทย
จากการที่่� รััฐบาลได้้มีีการดำเนิินการปฏิรููป 
การจัดัเก็บ็ภาษีีการรับัมรดก รวมทั้้�งเปรีียบเทีียบ
แนวทางการแก้้ปััญหาความเหลื่่�อมล้้ำจากการ
ปฏิรููปการเก็็บภาษีีการรัับมรดกในต่่างประเทศ 
แ ล ะ ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย ถึึ ง ก า ร น ำ ม า ปรั บ ใช้้  
โดยส่่วนแรก ได้้แก่่ บทนำ (ที่่�มาและความสำคััญ) 
ส่ว่นที่่� 2 จะกล่่าวถึึงสถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้้ำ
ในปััจจุุบัันของสัังคมไทย ส่่วนที่่� 3 จะกล่่าวถึึง 
การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกเพื่่�อลดความ 
เหลื่่�อมล้้ำในประเทศไทย ส่ว่นท่ี่� 4 จะกล่า่วถึงึการ
จัดัเก็บ็ภาษีีการรัับมรดกเพื่่�อลดความเหลื่่�อมล้้ำ 
ในต่่างประเทศ และส่่วนท่ี่� 5 กล่่าวถึึงบทสรุุป
และข้้อเสนอแนะต่่อการจััดเก็็บภาษีีการรัับ
มรดกเพื่่�อลดความเหลื่่�อมล้้ำในประเทศไทย

2. สถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้ำำ�� 
ในปััจจุุบัันของสัังคมไทย

ปััญหาความเหลื่่�อมล้้ำทางรายได้้ คืือ  
การท่ี่�รายได้้ ไปกระจุุกตััวอยู่่� ท่ี่�ประชาชน 
เพีียงบางกลุ่่�มหรืือประชาชนกลุ่่�มใดกลุ่่�มหนึ่่�ง 
ซึ่่�งโดยส่่วนใหญ่่แล้้วจะเป็็นประชาชนผู้้�มีีรายได้้สููง  
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ความเหลื่่�อมล้้ำทางรายได้้ถือเป็็นปััจจััยสำคััญ
ที่่�ทำให้้ปัญหาความยากจนทวีีความรุุนแรงขึ้้�น  
แม้้ว่าผลิิตภััณฑ์์มวลรวมภายในประเทศ  
(Gross Domestic Product : GDP)2 และรายได้้ 
ประชาชาติิมวลรวม3 จะสููงขึ้้�น ทำให้้ประชาชน
มีีรายได้้ต่อ่บุุคคลโดยเฉล่ี่�ยในระดัับที่่�สููงขึ้้�นก็ต็าม  
แต่่ก็็ยัังไม่่สามารถบ่งบอกถึึงคุุณภาพชีีวิต 
ของประชาชนในประเทศได้้อย่่างแท้้จริงิ ถ้้าหาก 
รายได้้ที่่�เพิ่่�มขึ้้�นนั้้�นไม่่ได้้ถููกจัดัสรรให้้แก่่ประชาชน 
ทุุกกลุ่่�มอย่่างเท่่าเทีียมกััน ประเทศต่่าง ๆ  จึงึต้้อง 
มีีแนวทางในการแก้้ปัญหาความเหลื่่�อมล้้ำ 

2 Gross Domestic Product: GDP ผลิิตภััณฑ์์มวลรวมในประเทศ หรืือ ผลิิตภััณฑ์์ในประเทศเบื้้�องต้้น หมายถึึง มููลค่่าตลาด

ของสิินค้้าและบริิการขั้้�นสุุดท้้ายที่่�ถููกผลิิตในประเทศในช่่วงเวลาหนึ่่�ง ๆ โดยไม่่คำนึึงว่่าผลผลิิตนั้้�นจะผลิิตขึ้้�นมาด้้วยทรััพยากร

ของชาติิใด
3 รายได้้ประชาชาติิมวลรวม หมายถึึง มููลค่่าเป็็นตััวเงิินของสิินค้้าและบริิการขั้้�นสุุดท้้ายตามราคาตลาดที่่�ผลิิตขึ้้�นด้้วยทรััพยากร

ของประเทศ

ทา ง ร าย ได้้  โ ดยทำ ให้้ ร าย ได้้ ที่่� แท้้ จ ริิ ง 
ต่่อบุุคคลสููงขึ้้�นและต้้องมีีการกระจายรายได้้ 
อย่่ า ง เ ท่่า เทีียม กััน ประชาชนส่่วนใหญ่่ 
จะต้้องได้้รับประโยชน์์จากรายได้้ที่่� เพิ่่�มขึ้้�น 
อ ย่่ า ง เ ท่่ า เทีี ยม กััน  เพ ร าะ ร าย ได้้ แ ละ
มาตรฐานการครองชีีพท่ี่�สููงขึ้้�นของประชาชน 
ตลอดจนการกระจายรายได้้ท่ี่�เท่่าเทีียมและ 
มีีความเป็็นธรรรมของประชาชนในประเทศ 
จะนำไปสู่่�คุุณภาพชีีวิตท่ี่�ดีีขึ้้�นของประชาชน
และสร้้างความมั่่�นคงทางเศรษฐกิิจในท้้ายที่่�สุุด 
(Thamnit Phetchamrat, 2018, pp.1)

ภาพที่่� 1 : แสดงสถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้้ำทางรายได้้ในประเทศไทย
ที่่�มา : The Active Thai PBS, 2022
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สำหรับัสถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้้ำทางรายได้้ 
ในประเทศไทยนั้้�นพบว่่ายัังคงมีีอยู่่�ในระดัับ
ค่่อนข้้ างสูู ง  แม้้ว่ าในช่่วง เวลาท่ี่� ผ่่ านมา 
รายได้้ประชาชาติิของประเทศไทยจะสููงขึ้้�น
เรื่่�อย ๆ และส่่งผลให้้สถานการณ์์ความยากจน
ของประเทศไทยจะดีีขึ้้�นอย่่างต่่อเนื่่�องก็็ตาม 
โดยจากภาพท่ี่� 1 แสดง ข้้อมููลล่่าสุุด Gini 
Wealth Index 2021 ซึ่่�งพิิจารณาข้้อมููล 
ใน ค.ศ.2020 ระบุุว่่า ดััชนีีความมั่่�งคั่่�งลดลงมา
อยู่่�ที่่� ร้้อยละ 77.1 จากร้้อยละ 90.2 จากอัันดัับ 4  
มาอยู่่�ที่่� อัันดัับ 97  โดยพบว่่าความมั่่�งคั่่�ง 
เฉลี่่�ยของคนไทยอยู่่�ที่่� 25,292 USD หรืือ 
ประมาณ 791,179 บาท ต่่อประชากรไทย
ผู้้�ใหญ่่ 1 คน และพบว่าสััดส่่วนประชากรไทย 
มีีความมั่่�งคั่่�งเพิ่่�มขึ้้�น โดยความมั่่�งคั่่�งในระดัับ 
ที่่�ต่่ำกว่่า 10,000 USD หรืือ 312,818 บาท 
ซึ่่�งเคยเป็็นสััดส่ว่นถึงึร้้อยละ 91.7 ลดลงมาอยู่่�ที่่� 
ร้้อยละ 55.5 และไปเพิ่่�มในสััดส่่วนของผู้้�มีี
ความมั่่�งคั่่�งระหว่่าง 312,818-3,128,180 บาท  
ที่่�เคยอยู่่�ที่่�ร้้อยละ 7.5 เพิ่่�มขึ้้�นเป็็นร้้อยละ 41.9 
แสดงให้้เห็็นว่่าสถานการณ์์ความยากจนของ
ประเทศไทยจะดีีขึ้้�นอย่่างต่่อเนื่่�อง แต่่อย่่างไรก็ต็าม  
เกิดิคำถามว่่า จากสถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้้ำ
ทางรายได้้ของประเทศไทยที่่�ยัังคงอยู่่� รัฐัจะแก้้ไข 
ปััญหาความเหลื่่�อมล้้ำของการกระจายรายได้้
ของประชาชนในประเทศด้้วยเครื่่�องมืือ หรืือ
มาตรการทางการคลัังใดบนหลัักความเสมอภาค
และเป็็นธรรม 

ในทฤษฎีีความยุุติธรรมของ จอห์์น รอลว์์ส 
(A Theory of Justice by John Rawls) ได้้ 
นำเสนอหลัักการระหว่่างเสรีีภาพ (Liberty)  
กับัความเสมอภาค (Equality) โดยนำเสนอให้้เห็น็ 

ชุุดของแนวคิิดท่ี่�มองความยุุติธรรมเสมืือน
การปฏิิบััติิต่่อกัันอย่่างเป็็นธรรม (Justice 
as Fairness) รอลว์์สใช้้แนวคิิดดัังกล่่าวเป็็น 
ชุุดแนวคิิดหลัักในการถ่่ายทอดเนื้้�อหาของ 
ความยุุติธิรรม เขาพยายามที่่�จะแสวงหาหนทาง 
แก้้ไขปััญหาสำคััญอย่่างหนึ่่�งคืือ “การกระจาย 
ความยุุติธรรม” (Distributive Justice) โดยรอลว์์ส 
ได้้กล่่าวไว้้ว่่า “Each person is to have an 
equal right to the most extensive total 
system of equal basic liberties compatible  
with a similar system of liberty for all.” 
และ “Social and economic inequalities 
are to be arranged so that they are both: 
(a) to the greatest benefit of the least  
advantaged, consistent with the just  
savings principle, and (b) attached to  
offices and positions open to all under 
conditions of fair equality of opportunity.” 

โดยรองศาสตราจารย์์ ดร. กิิติิพััฒน์์  
นนทปััทมะดุุล (Kittipat Nontapattamadul, 
2010) ได้้สรุุปแนวคิิดดัังกล่่าวว่่า เราควรยืืนยััน
ถึึงหลัักการพื้้�นฐานในเสรีีภาพท่ี่�เสมอภาค 
เท่่าเทีียมกััน (A principle of equal basic 
liberties) เพื่่�อปกป้้องคุ้้�มครองเสรีีภาพในด้้าน 
ต่่าง ๆ ที่่�เราคุ้้�นเคยเป็็นอัันดีี อาทิิ เสรีีภาพ 
ในด้้านวิิชาการ เสรีีภาพในด้้านการสมาคม และ
เสรีีภาพในการแสดงออก และอื่่�น ๆ  ทุุกคนในสังัคม 
ต้้องได้้รับสิทธิเสรีีภาพพื้้�นฐานอย่่างเข้้มข้้น 
และอย่่างเท่่าเทีียมกัับคนอื่่�น ๆ อย่่างน้้อยที่่�สุุด  
เ ร า ต้้ อ ง ก า ร ให้้ เ ส รีีภ  าพขอ ง เร าทุุ ก คน 
มีีคุุณค่่าเท่่ากััน ไม่่ว่่าบุุคคลนั้้�นจะอยู่่�ส่วนใด 
ในสัังคม บุุคคลนั้้�นย่่อมต้้องการให้้ชีีวิตของเขา
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มีีคุุณค่่า ที่่�มีีเสรีีภาพอัันมีีผลจริิงท่ี่�จะทำให้้ชีีวิต
ของเขาหรืือเธอได้้บรรลุุเป้้าหมายที่่�ต้้องการ 
นอกจากนี้้� แนวคิดิเรื่่�องพลเมือืง (The Conception  
of Citizens) ของจอห์น์ รอลว์ส์ ยังัมองว่า่พลเมือืง
ทุุกคนมีีอิิสระเสรีีและเท่่าเทีียมกััน ดัังนั้้�น 
สัังคมจึึงต้้องมีีความเป็็นธรรม (Fair) พลเมืือง
มีีอิิสระเสรีี

และหลัักการข้้อที่่�สอง ได้้แก่่ หลัักการเรื่่�อง
ความแตกต่า่ง หลักัการข้้อนี้้�เป็น็หลักัประกันัว่า่ 
เมื่่�อบุุคคลที่่�มีีสภาพและแรงจููงใจคล้้าย ๆ กััน
ก็็พึึงได้้รับโอกาสในชีีวิตที่่�คล้้ายคลึึงกััน ดัังนั้้�น  
คนที่่�ด้้อยโอกาสที่่�สุุดในสังัคมก็ค็วรจะได้้รับัโอกาส
อย่่างทััดเทีียม ความไม่่เท่่าเทีียมทางเศรษฐกิิจ
และสัังคมจะถืือว่่าเป็็นความยุุติิธรรมก็็ต่่อเมื่่�อ 
ความไม่่เท่่าเทีียมนั้้�นได้้ช่วยส่่งเสริิมให้้คนที่่� 
ด้้อยโอกาสที่่�สุุด คนที่่�ยากจนที่่�สุุดได้้มีีชีีวิิต 
ความเป็็นอยู่่�ที่่�ดีี แนวคิิดของจอห์์น รอลว์์ส คืือ
การมองว่่า สังัคมที่่�มีีความยุุติธรรมนั้้�น กฎหมาย
และสถาบัันต่่าง ๆ ไม่่ควรให้้ประโยชน์์กัับ 
คนกลุ่่�มหนึ่่�งบนต้้นทุุนของคนกลุ่่�มอื่่�น ๆ บน 
ฐานธรรมชาติแิละฐานสังัคมที่่�มีีความแตกต่่างกันั  
ในการพััฒนาแนวคิิดที่่� ว่่ าความยุุติิ ธรรม 
ในฐานะความเป็น็ธรรม “Justice as Fairness”  
รอลว์์สบอกให้้เราลองใช้้จิินตนาการตััวเรา  
ที่่�ตัดัสินิใจเลือืกหลักัความยุุติธรรมจากจุุดกำเนิดิ 
ของความเป็็นธรรม อย่่างท่ี่�เราไม่่ต้้องคำนึึงถึึง 
ฐานะทางสัังคม เศรษฐกิิจของเรา ไม่่คำนึึงถึึง 
ชาติิพัันธุ์์�ของเรา เพศ หรืือความสามารถ 
ที่่�ติิดตััวเรามา ตลอดจนข้้อเท็็จจริิงทางสัังคม 

4ค่ าสัมัประสิทิธิ์์�ความไม่่เสมอภาค (Gini Coefficient) คือื ค่่าสัมัประสิทิธิ์์�ที่่�แสดงความเหลื่่�อมล้้ำการกระจายการถือืครองทรััพย์์สิิน

หรืือการกระจุุกตััวของความมั่่�งคั่่�งในประเทศ ซึ่่�งค่่าจีีนี่่�จะมีีค่่าระหว่่าง 0 ถึึง 1 หากค่่าจีีนี่�ต่่ำ (เข้้าใกล้้ 0) หมายถึึงสัังคม 

มีีความเหลื่่�อมล้้ำที่่�ต่่ำ แต่่ถ้้าค่่าจีีนี่่�สููง (เข้้าใกล้้ 1) หมายถึึงการมีีความเหลื่่�อมล้้ำในสัังคมมาก

อื่่�น ๆ รอลว์์สเสนอโดยสรุุปประการแรกว่่า  
เราต้้องให้้ความสำคััญเป็็นอัันดัับแรก ๆ กัับ
เสรีีภาพที่่�เท่่าเทีียมกัันและโอกาสที่่�เป็็นธรรม
สำหรัับทุุกคนในสัังคมและประการที่่�สอง  
ต้้ อ ง พ ย า ย า ม แ บ่่ ง ส ร ร ปัั น ส่่ ว น ร า ย ไ ด้้ 
และความมั่่�งคั่่�งไปยัังกลุ่่�มคนที่่�ยากจนให้้ได้้ 
อย่่างทั่่�วถึึงที่่�สุุด 

แต่่จากการศึึกษาโดยการใช้้ข้้อมููลจากการ
สำรวจภาวะเศรษฐกิิจและสัังคมของครััวเรืือน  
โดยใช้้ตัวชี้้�วััดทางเศรษฐศาสตร์์ที่่� เรีียกว่่า  
ค่่าสััมประสิิทธิ์์�ความไม่่เสมอภาค (Gin i  
Coefficient) หรือืค่่าจีีนี่่�4 แสดงให้้เห็็นว่่ารายได้้ 
ของประชากรในประเทศไทย มีีค่่าจีีนี่่�อยู่่�ที่่� 
0.485 ในขณะที่่�การถืือครองทรััพย์์สิินรวมสุุทธิิ 
(ทรััพย์์สิินทั้้�งหมดหัักหนี้้�สิินทั้้�งหมด) มีีค่่าจีีนี่่� 
อยู่่�ที่่� 0.6884 (Duangmanee Laowakul, 2012 
อ้้างถึึงใน Thamnit Phetchamrat, 2018) 
แสดงให้้เห็็นว่่าสัังคมไทยมีีความไม่่เสมอภาค
ของการถืือครองทรัพย์์สิินหรืือการกระจุุกตััว
ของความมั่่�งคั่่�งอยู่่�ค่อ่นข้้างสููง รัฐับาลจึงึมีีความ
พยายามที่่�จะใช้้มาตรการต่า่ง ๆ  ในการลดปััญหา 
ความเหลื่่�อมล้้ำให้้แคบลง โดยท่ี่�ผ่่ านมา
ประเทศไทยเน้้นการขยายตััวของเศรษฐกิิจ 
ผ่่านกลไกตลาดภายใต้้การขัับเคลื่่�อนโดยภาคเอกชน  
แต่่มีีข้้อจำกััดคืือ กลไกตลาดดัังกล่่าวไม่่สามารถ
ทำหน้้าที่่�ในการกระจายรายได้้ได้้ จึึงต้้องอาศััย
รััฐบาลเข้้ามาทำหน้้าที่่�กระจายรายได้้ เพราะ
หากรััฐบาลไม่เ่ข้้ามาแทรกแซงจัดัระบบกระจาย
รายได้้ของสัังคม แนวโน้้มของความเหลื่่�อมล้้ำ
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ทางรายได้้และความมั่่�งคั่่�งของประชาชนก็็จะมีี
ความแตกต่่างกัันมากยิ่่�งขึ้้�น เพราะจะเกิิดความ
ไม่่เท่่าเทีียมกัันในการแลกเปลี่่�ยนทำให้้เกิิดการ
สะสมความได้้เปรีียบในรููปของทรัพย์์มรดก 
และระบบมรดกตกทอดน่ี่�เองท่ี่�เป็็นปััจจัยัสำคัญั
ที่่�ทำให้้เกิิดแนวโน้้มของการกระจายรายได้้ 
และความมั่่�งคั่่�งของคนแต่่ละชั่่�วอายุุให้้มีีความ 
แตกต่า่งกันัมากยิ่่�งขึ้้�น กล่่าวคือื บุุคคลท่ี่�เกิิดมาใน
ครอบครัวัที่่�มีีฐานะดีี ย่อ่มมีีโอกาสในการเริ่่�มต้้น 
ใช้้ชีีวิิตได้้ดีี เพราะมีีรากฐานที่่�ดีีต่อโอกาส 
ในการแสวงหาความรู้้� และความมั่่�งคั่่�งได้้มากกว่า่
บุุคคลที่่�เกิดิมาในครอบครัวัที่่�มีีฐานะไม่ด่ีีนั่่�นเอง 
รััฐบาลจึึงใช้้เครื่่�องมืือที่่�สำคััญที่่�สุุดในการดููแล 
ให้้มีีการกระจายรายได้้อย่า่งเท่า่เทีียม คือืการใช้้
มาตรการทางการคลังัเพื่่�อลดความไม่เ่สมอภาค
ในการกระจายรายได้้ ซึ่่�งมาตรการทางการคลััง 
ที่่�มักัถููกนำมาใช้้ในการแก้้ปัญหาความเหลื่่�อมล้้ำนั้้�น  
ก็็คืือ มาตรการด้้านภาษีีอากร ภาษีีอากรจึึงเป็็น 
เครื่่�องมืืออย่่างหนึ่่�งท่ี่�รััฐสามารถใช้้เพื่่�อให้้ 
บรรลุุวัตัถุุประสงค์ใ์นการกระจายรายได้้เพื่่�อลด
ความเหลื่่�อมล้้ำทางเศรษฐกิิจลงได้้ โดยรััฐอาจใช้้
นโยบายจััดเก็็บภาษีีอากรโดยทำให้้ภาระตกอยู่่�
กัับกลุ่่�มผู้้�มีีรายได้้สููงมากกว่่าท่ี่�จะตกอยู่่�กัับกลุ่่�ม 
ผู้้�มีีรายได้้น้้อย ซึ่่�งจะส่่งผลให้้เกิดิการกระจายรายได้้ 
ที่่�ดีีขึ้้�น โดยเราเรีียกภาษีีรููปแบบนี้้�ว่่าเป็็นภาษีี
ทางตรง ซึ่่�งภาษีีทางตรงนั้้�นสามารถทำให้้การ 
กระจายรายได้้ดีีขึ้้�นได้้ เพราะเป็็นภาษีีที่่�ผู้้�เสีียภาษีี 
เป็็นผู้้�แบกรัับภาระของภาษีีนั้้�นทั้้�งหมดหรืือ 
เป็็นส่่วนใหญ่่ ไม่่สามารถผลักัภาระของภาษีีดังักล่่าว 
ไปให้้แก่่ผู้้�อื่่�นได้้ ซึ่่�งในปััจจุุบัันประเทศไทย 
ก็็มีีการนำมาตรการทางภาษีีมาใช้้ เพื่่�อลด
ความเหลื่่�อมล้้ำ คืือ ภาษีีเงิินได้้บุุคคลธรรมดา  

แต่ม่ีีข้้อจำกัดัในเรื่่�องรายการลดหย่อ่นภาษีี และ
รายการยกเว้้นภาษีี ทำให้้การจััดเก็บ็ภาษีีเงิินได้้ 
บุุคคลธรรมดาไม่่สามารถลดความเหลื่่�อมล้้ำ
ได้้อย่่างเต็็มประสิิทธิิภาพ ดัังนั้้�นประเทศไทย
จึึงมีีแนวคิิดท่ี่�จะนำภาษีีการรัับมรดกมาเพื่่�อใช้้ 
ในการลดความเหลื่่�อมล้้ำอีีกทางหนึ่่�ง (Thamnit 
Phetchamrat, 2018, pp.2) 

ดัังนั้้�น การนำมาตรการทางการคลััง 
มาเฉลี่่�ยทุุกข์์ เฉลี่่�ยสุุขในสัังคม โดยการจััดเก็็บ 
ภาษีีที่่�ลดความเหลื่่�อมล้้ำทางสัังคมในทางทฤษฎีี  
อาทิิ ภาษีีการรับัมรดกนั้้�น จะสามารถแก้้ไขปััญหา 
โดยการลดความเหลื่่�อมล้้ำได้้ หากการดำเนิินการ
จััดเก็็บภาษีีนั้้�นดำเนิินไปอย่่างมีีประสิิทธิิภาพ 
แต่่คำถามท่ี่�สำคััญในการปฏิรููปการจััดเก็็บภาษีี 
การรับัมรดกในครั้้�งนี้้�นั้้�น คือื “ภาษีกีารรับัมรดก
จะแก้ไ้ขปัญัหาความเหลื่่�อมล้ำ้ได้จ้ริงิหรืือไม่”่

3. การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกเพื่่�อ
ลดความเหลื่่�อมล้ำำ��ในประเทศไทย

ภาษีีการรัับมรดกเป็็นภาษีีเก่่าแก่่ประเภท
หนึ่่�ง ซึ่่�งจััดเก็็บมาตั้้�งแต่่สมััยโบราณโดยจััดเก็็บ
มรดกจากกองทรัพย์์มรดกของผู้้�ตาย และถึึง
แม้้จะนำเงิินรายได้้มาสู่่�รัฐเป็็นจำนวนน้้อยก็็ตาม 
แต่่ก็็เป็็นที่่�นิิยมจััดเก็็บโดยทั่่�วไปในประเทศ
พััฒนาแล้้ว เนื่่�องจากเป็็นภาษีีที่่�ยุุติิธรรมเพราะ
การจััดเก็็บเป็็นไปตามหลัักความสามารถ 
ในการเสีียภาษีี (Ability to Pay) และ 
ไม่ก่ระทบกระเทืือนประชาชนส่่วนใหญ่่ กล่่าวคืือ  
เป็็นการเก็็บจากกองมรดกหรืือการรัับมรดก 
เมื่่�อมีีการตายเกิิดขึ้้�น ทั้้�งนี้้� ภาษีีมรดกโดยทั่่�วไป
ในภาษาอัังกฤษเรีียกกัันว่่า Death Taxes  
เป็น็ภาษีีส่วนบุุคคลที่่�เก็บ็จาทรัพัย์์สินิ (Personal 



129

บ
ท
ค
วา
ม
วิิ
ชา
ก
าร

Tax on Property) หรืือเป็็นการเก็็บจากบุุคคล
ที่่�ได้้รัับมรดกหรืือทายาทโดยคิิดคำนวณจาก 
กองทรัพย์์มรดกทั้้�งหมดหรืือส่่วนแบ่่งทั้้�งหมด
ของกองมรดกที่่� ตกทอดจากผู้้�ตายไปยัง 
ผู้้�รัับมรดกหรืือทายาท โดยภาษีีมรดกท่ี่�จััดเก็็บ 
อยู่่�ในประเทศต่่าง ๆ จำแนกได้้ (Suteera  
Chubandit, 2014) ดัังนี้้� 

1. ภาษีีมรดก (Estate Tax) หมายถึึง ภาษีี 
ที่่�เก็็บจากกองมรดกของผู้้�ตาย โดยเมื่่�อผู้้�ตาย
ถึึงแก่่ความตายแล้้ว ทรััพย์์มรดกทั้้�งหมดของ 
ผู้้�ตายจะถููกเรีียกเก็็บภาษีีก่อน ท่ี่�เหลืือจากการ
เก็็บภาษีีจึึงจะตกเป็็นของทายาทผู้้�ตาย ภาษีี
จะเก็็บมููลค่่าทั้้�งหมดของผู้้�ตาย โดยไม่่คำนึึงถึึง 
จำนวนทายาทผู้้�รัับมรดกและความสััมพัันธ์์
ระหว่่างทายาทผู้�รับัมรดกกัับผู้�ตาย ถ้้าผู้้�ตายไม่่มีี
มรดกก็็ไม่่ต้้องเสีียภาษีี

2. ภาษีีการรัับมรดก (Inheritance Tax) 
หมายถึงึ ภาษีีที่่�เก็บ็จากทายาทของผู้้�รับัแต่่ละคน  
โดยทายาทผู้�รัับต้้องเสีียภาษีีตามจำนวนหรืือ
มููลค่่าของทรัพัย์์มรดกท่ี่�ตนได้้รับั ทั้้�งนี้้�อัตัราภาษีี 
ขึ้้�นอยู่่�กับัความสัมัพันัธ์์ระหว่่างทายาทผู้้�รับัมรดก 
กัับผู้้�ตาย ทายาทท่ี่�เป็็นญาติิสนิิทของผู้้�ตาย
จะเสีียภาษีีในอััตราต่่ำกว่่าทายาทที่่�เป็็นญาติิ 
ห่่างออกไป และเป็็นภาษีีเท่่ากันัในอัตัราก้้าวหน้้า
ตามจำนวนมููลค่า่ทรัพัย์ม์รดกที่่�ทายาทแต่ล่ะคน
ได้้รัับโดยมิิได้้ขึ้้�นอยู่่�กัับขนาด หรืือมููลค่่าของ 
กองมรดกแต่่อย่่างใด

ในทางทฤษฎีีแล้้ว การจััดเก็็บภาษีีมรดก 
ส่ง่ผลดีีหลากหลายประการ ทั้้�งในแง่่การส่่งเสริิม
ประสิิทธิภาพทางเศรษฐกิิจ และในแง่่ของการ
ลดความเหลื่่�อมล้้ำทางเศรษฐกิิจ สร้้างความ
เสมอภาคในโอกาสของบุุคคล เนื่่�องจากการ 

จัดัเก็็บภาษีีมรดกที่่�มีีการออกแบบอย่่างเหมาะสม  
จะส่่งผลให้้เกิิดการสะสมทุุนและทรัพย์์สิิน 
ในระดัับที่่�เหมาะสม กระตุ้้�นการใช้้จ่่ายเพื่่�อการ
บริิโภคในปััจจุุบััน ไม่่เกิิดการสะสมทรัพย์์สิิน
เพื่่�อเก็็งกำไรมากจนเกิินไป เกิิดการกระจาย
ทรััพย์์สิินไปสู่่�ภาคส่่วนท่ี่�ใช้้ประโยชน์์ได้้อย่่าง
เต็็มประสิิทธิิภาพมากยิ่่�งขึ้้�น และยัังสนัับสนุุน
การติิดตามการจััดเก็็บภาษีีท่ี่�รั่่�วไหลและช่่วย
ป้้องกัันการโลภมากของบุุคคล อีีกทั้้�งสนัับสนุุน
การแข่่งขัันที่่�เป็็นธรรม จููงใจให้้มีีการบริิจาคเงิิน 
ให้้กัับองค์์กรสาธารณกุุศล นอกจากนั้้�น  
ยัังสามารถสร้้างรายได้้เพิ่่�มเติิมให้้กัับรััฐบาล  
โดยไม่่กระทบผู้้�ที่่�มีีฐานะไม่่สู้้�ดีีนััก ได้้อีีกด้้วย

ในอดีีตประเทศไทยได้้เคยมีีการเก็็บภาษีี
มรดกเช่่นกัันตั้้�งแต่่สมััยกรุุงศรีีอยุุธยาในรััชสมััย
สมเด็็จพระนารายณ์์มหาราช โดยเรีียกว่่า อากร
มรดก เหตุุผลที่่�เรีียกเก็็บนั้้�น นัับว่่าเป็็นความคิิด
ที่่�ก้้าวหน้้ามาก คืือเรีียกเก็็บเฉพาะทรััพย์์สมบััติิ
ที่่�เกิินกำลัังของทายาทที่่�ใช้้สอย ให้้ตกเป็็นของ
หลวงทั้้�งหมด การเก็็บภาษีีมรดกยัังมีีปรากฏ
ต่่อมาในกฎหมายเก่่าท่ี่�เรีียกว่่า กฎหมายมรดก
ในบทที่่� 13 กล่่าวคืือ มรดกชายมีีบรรดาศัักดิ์์� 
ให้้แบ่่งเป็็น 4 ภาค เท่่า ๆ  กัันคืือ ภาคหลวงหนึ่่�ง 
ภาคบิิดามารดาหนึ่่�ง ภาคภรรยาหนึ่่�ง และภาค 
ญาติิหนึ่่�ง (Suteera Chubandit, 2014) ภายหลััง 
การเปลี่�ยนแปลงการปกครองจากระบอบ
สมบููรณาญาสิิทธิิราชย์์มาเป็็นการปกครอง
ระบอบประชาธิิปไตยเมื่่�อวัันที่่� 24 มิิถุุนายน 
พ.ศ. 2475 แล้้ว ก็็ได้้มีีการเปลี่่�ยนแปลงกลไก
ทางเศรษฐกิิจอย่่างสำคััญในประวััติิศาสตร์์ของ
ชาติไิทย คือืได้้มีีการประกาศใช้้ “พระราชบัญัญััติิ 
อ า ก ร ม ร ด ก แ ล ะ อ า ก ร ก า ร รัั บ ม ร ด ก  
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พุุทธศัักราช 2476” เมื่่�อวัันที่่� 23 สิิงหาคม พ.ศ. 
2477 ในสมัยัที่่�พันัเอกพระยาพหลพลพยุุหเสนา 
เป็็นนายกรััฐมนตรีี พระราชบััญญััติิดัังกล่่าว 
ได้้เป็็นที่่�วิิพากษ์์วิิจารณ์์ของคนไทยสมััยนั้้�น 
อย่่างกว้้างขวาง โดยเฉพาะอย่่างยิ่่�งกลุ่่�มชนท่ี่�ร่่ำรวย 
และกลุ่่�มเชื้้�อพระวงศ์์ได้้มีีปฏิกิิริิยาคััดค้้าน 
อย่่างรุุนแรง ถึึงกัับกล่่าวหาว่่าเป็็นการกระทำ 
ที่่�มุ่่�งจะทำลายล้้างสถาบันัทางเศรษฐกิิจในสมััยนั้้�น

พระราชบััญญััติิอากรมรดกและอากรการ
รับัมรดกฉบับั พ.ศ. 2476 ได้้มีีการใช้้อยู่่�ประมาณ
สิบิปีี และถููกยกเลิกิโดย “พระราชบัญัญัตัิยิกเลิกิ 
พระราชบัญัญััติอิากรมรดกและอากรการรัับมรดก 
พุุทธศักัราช 2476 และพุุทธศักัราช 2487” เมื่่�อ
วัันที่่� 5 มกราคม พ.ศ. 2487 ในสมััยที่่�จอมพล 
ป.พิบิููลสงคราม เป็็นนายกรััฐมนตรีี หลัังจากนั้้�น 
ก็ไ็ม่่มีีการรื้้�อฟื้้�นกฎหมายเก่ี่�ยวกัับภาษีีการรัับมรดก 
อีีกเลย ที่่� ผ่่านมาได้้มีีความพยายามจะนำ
กฎหมายการจัดัเก็บ็ภาษีีการรับัมรดกกลับัมาใช้้ 
ในรัฐับาลหลายสมัยัแต่่ก็ไ็ม่่สามารถดำเนินิการได้้  
เนื่่�องจากกลุ่่�มคนที่่�มีีอำนาจอัันเป็็นชนชั้้�นผู้้�นำ 
ไม่่ค่่อยเห็็นด้้วยกัับการจััดเก็็บภาษีีดังกล่่าว  
จนกระทั่่�งใน พ.ศ. 2559 ประเทศไทยจึึงได้้
มีีการตราพระราชบััญญััติิภาษีีการรัับมรดก  
พ.ศ. 2558 ให้้มีีผลบัังคัับใช้้อีีกครั้้�ง 

แต่่ภาษีีการรับัมรดกฉบับัใหม่่นั้้�นจะต่่างจาก 
ที่่�เคยใช้้ในอดีีต คืือปััจจุุบัันจะทำการเก็็บภาษีี
จากผู้้�รับัมรดกเท่่านั้้�น ซึ่่�งแตกต่่างจากที่่�เคยปฏิบิัตัิิ 
ในอดีีตที่่�จะทำการจััดเก็บ็ภาษีีทั้้�งจากกองมรดก
ก่่อนทำการถ่่ายโอนมรดกและจากผู้้�รัับมรดก
หลัังได้้รับมรดกจากกองแล้้ว ทำให้้ภาษีีมรดก 
ในปััจจุุบัันเรีียกว่่า “ภาษีีการรัับมรดก”  
แต่ป่ัญัหาที่่�เกิดิขึ้้�นก็ค็ือื ตั้้�งแต่ม่ีีการเริ่่�มเก็บ็ภาษีี

การรัับมรดกใน พ.ศ. 2560 จนถึึง พ.ศ. 2564 
ตลอดระยะเวลา 5 ปีี รััฐบาลสามารถเก็็บภาษีี 
การรัับมรดกได้้เฉล่ี่�ยเพีียงปีีละ 261 ล้้านบาท  
ซึ่่�งรายได้้รวมจากการจััดเก็็บภาษีีของรััฐบาล
ตลอด 5 ปีีดัังกล่่าวโดยเฉล่ี่�ยคืือประมาณ  
2.5 ล้้านล้้านบาท หมายความว่่าภาษีีการรับัมรดก 
สร้้างรายได้้จากภาษีีได้้ให้้แก่่ รััฐบาลเพีียง 
ร้้อยละ 0.01 จากภาษีีทั้้�งหมดท่ี่�รัฐัเก็บ็ได้้เท่า่นั้้�น 
(Kittiphop Jutharatanakul, 2022, pp.1)

ดัังนั้้�น จะเห็็นได้้ว่่าภาษีีการรัับมรดกนั้้�น
สามารถสร้้างรายได้้ให้้แก่่รัฐัในสัดัส่่วนที่่�น้้อยมาก  
โดยสาเหตุุนั้้�นมีีหลายประการ ได้้แก่่ การที่่�จะ 
เก็บ็ภาษีีการรับัมรดกได้้นั้้�นขึ้้�นอยู่่�กับัการเสีียชีีวิติ 
ของผู้้�ที่่� เป็็นเจ้้ามรดกส่่งผลให้้ปริิมาณภาษีี 
ที่่�เก็็บได้้ในแต่่ละปีีจะมีีความแตกต่่างกัันมาก  
เพราะขึ้้�นอยู่่�กัับจำนวนของผู้้�ที่่�เสีียชีีวิิตในปีีนั้้�น 
หรืือการที่่�รััฐไม่่สามารถติิดตามและประเมิิน
มููลค่า่ทรัพัย์สิ์ินที่่�แท้้จริงิของกองมรดกได้้ถููกต้้อง  
แต่่ปััญหาท่ี่�สำคััญก็็คืือการท่ี่�เกณฑ์์ยกเว้้นภาษีี
การรัับมรดกของประเทศไทยนั้้�นค่่อนข้้างสููง  
โดยมีีเกณฑ์์ยกเว้้นอยู่่�ที่่�มููลค่่า 100 ล้้านบาท  
ส่่งผลให้้ผู้�ที่่�ได้้รัับมรดกจากกองมรดกไม่่ถึึง  
100 ล้้านบาท ก็็จะได้้รัับการยกเว้้นภาษีี  
(Kittiphop Jutharatanakul, 2022, pp.1)

หากพิิจารณาว่่าตััวเลข 100 ล้้านบาทนั้้�น 
เป็็นตััวเลขที่่�สููงเกิินไปหรืือไม่่สำหรัับครััวเรืือน 
ในประเทศไทย จากข้้อมููลของธนาคาร 
แห่่งประเทศไทยแสดงให้้เห็็นว่่า บััญชีีธนาคาร
ที่่�มีียอดเ งิินฝากมากกว่่า 100 ล้้านบาท 
ในประเทศไทยนั้้�นมีีเพีียง 10,753 บัญัชีี จากจำนวน
บััญชีีเงิินฝากทั้้�งหมดท่ี่�มีีจำนวน 114,639,168 
บััญชีี (ข้้อมููล ณ วัันที่่� 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2565) 
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หรืือมีีเพีียงสััดส่่วนร้้อยละ 0.01 จากทั้้�งหมด
เท่่านั้้�น หรือืหากมาวิเิคราะห์์ด้้วยข้้อมููลการสำรวจ 
สภาวะเศรษฐกิิจและสัังคมของครััวเรืือน  
พ.ศ. 2562 (The National Statistical Office,  
2019) พบว่า ครััวเรืือนไทยมีีทรัพย์์สิิน 
หลัังหัักหนี้้�สิิน ณ เปอร์์เซ็็นต์์ไทล์์ที่่� 50 อยู่่�ที่่�
ประมาณ 7 แสนบาทต่่อครััวเรืือนเท่่านั้้�น และ 
แม้้จะเป็็นที่่� ณ เปอร์เ์ซ็น็ต์ไ์ทล์ท์ี่่� 99 ก็ม็ีีทรัพัย์ส์ินิ
หลัังหักัหนี้้�สินิที่่�ประมาณ 11.5 ล้้านบาทเท่า่นั้้�น 
ซึ่่�งก็็ยัังคงน้้อยกว่่าตััวเลข 100 ล้้านบาทกว่่า  
9 เท่า่ตัวัอยู่่�ดีี ซึ่่�งแสดงให้้เห็น็ว่า่เกณฑ์ย์กเว้้นภาษีี 
100 ล้้านบาทนั้้�นไม่่เหมาะสมกัับประเทศไทย

เป็็นอย่่างมาก เพราะผู้้�คนส่่วนใหญ่่ในประเทศ
จะไม่่ได้้เข้้ามาอยู่่�ในฐานภาษีี จึึงไม่่แปลกที่่�ภาษีี
การรัับมรดกจะสามารถสร้้างรายได้้ให้้แก่ร่ัฐับาล
ในแต่่ละปีีในสััดส่่วนที่่�น้้อยมาก (Kittiphop 
Jutharatanakul, 2022, pp.1) ดังัจะเห็น็ได้้จาก  
ภาพท่ี่� 2 แสดงการจัดัเก็บ็รายได้้ของกรมสรรพากร 
ในช่่วง 8 เดืือนแรก ในปีีงบประมาณ 2565  
(ต.ค. 2564 - พ.ค. 2565) โดยอััตราการจััดเก็็บ 
ภาษีีการรัับมรดกอยู่่�ที่่� 300 ล้้านบาท ซึ่่�งเป็็น
สััดส่่วนที่่�น้้อยมากเมื่่�อเทีียบกัับรายได้้จาก 
การจััดเก็็บภาษีีประเภทอื่่�น ๆ ของรััฐบาล

ภาพที่่� 2 : แสดงการจััดเก็็บรายได้้ของกรมสรรพากรช่่วง 8 เดืือนแรก ในปีีงบประมาณ 2565 
(ต.ค. 2564 - พ.ค. 2565)

ที่่�มา : The Revenue Department, 2020

ทั้้�งนี้้� หากวิิเคราะห์์ตามหลัักกฎหมายตาม
มาตรา 62 ของรัฐัธรรมนููญแห่่งราชอาณาจักัรไทย  
พุุทธศักราช 2560 ระบุุ ในวรรคแรกว่่า  
“รัฐัต้้องรักัษาวิินัยัการเงิินการคลังัอย่่างเคร่่งครัดั
เพื่่� อให้้ฐานะทางการเงิินการคลัังของรััฐ 

มีีเสถีียรภาพและมั่่�นคงอย่่างยั่่�งยืืนตามกฎหมาย
ว่า่ด้้วยวินิัยัการเงินิการคลังัของรัฐั และจัดัระบบ
ภาษีีให้้เกิิดความเป็็นธรรมแก่่สัังคม” สิ่่�งที่่�ใช้้ 
วััดความเท่่าเทีียมกัันหรืือความแตกต่่างกััน 
เพื่่�อความเป็็นธรรมในการจััดเก็บ็ภาษีีอากรได้้ดีีที่่�สุุด 
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ในปััจจุุบััน คืือ ความสามารถในการเสีียภาษีี  
ซึ่่�งถืือว่่าผู้้�มีีความสามารถในการเสีียภาษีีมาก
ก็็ควรเสีียภาษีีมาก ส่่วนผู้้�ท่ี่�มีีความสามารถ
ในการเสีียภาษีีน้้อยก็็ควรเสีียภาษีีน้้อย โดย
ความสามารถในการเสีียภาษีีจะวััดจากจำนวน
ทรััพย์์สิิน รายได้้ และรายจ่่ายของแต่่ละบุุคคล
เป็็นเกณฑ์์ในการคำนวณจำนวนภาษีีท่ี่�ต้้องเสีีย  
บทบััญญััติิดัั งกล่่ าวนี้้�  มีีขึ้้ � น เป็็นครั้้� งแรก 
ในรัฐัธรรมนููญฉบับันี้้� เพื่่�อป้อ้งกันัการที่่�ผู้้�บริหาร
ประเทศจะใช้้จ่่ายเงิินงบประมาณแผ่่นดิิน 
โดยไม่่รัับผิิดชอบ การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดก
ของรััฐและนำกลัับมาใช้้ใหม่่ใน พ.ศ. 2559  
จึึงเป็็นการดำเนิินการสำคััญของภาครััฐเพื่่�อ
ให้้เกิิดความเป็็นธรรมแก่่สัังคมตามมาตรา 62  

ของบทบััญญััติิของรััฐธรรมนููญฉบัับดัังกล่่าว
หากแต่่สถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้้ำทาง

สังัคมไทยภายหลัังการนำมาตรการการจััดเก็็บภาษีี 
การรัับมรดกกลัับมาใช้้ ใหม่่นั้้�นยัังคงมีีอยู่่�  
ดัังจะเห็็นได้้จากภาพที่่� 3 ซึ่่�งแสดงให้้เห็็นว่่า  
ในระยะ 10 ปีีที่่�ผ่่านมา สถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้้ำ 
ด้้านรายได้้ของไทยดีีขึ้้�นแบบค่่อยเป็็นค่่อยไป  
ทั้้� งนี้้�  หากพิิจารณาข้้อมููลความเหลื่่�อมล้้ำ 
ด้้านรายได้้ของธนาคารโลก หรืือ World Bank  
ก็็จะพบว่่าประเทศไทยมีีสถานการณ์์ที่่�ดีีขึ้้�น
แบบค่อยเป็็นค่่อยไป เริ่่�มตั้้�งแต่่ช่่วง ค.ศ. 2000 
ท่ี่� ดัชันีีเหลื่่�อมล้้ำด้้านรายได้้จะอยู่่�ท่ี่� 42.8 และ 
ดีีขึ้้�นมาเป็็น 39.4 ในปีี 2010 และ 34.9 ในปีี 2019 
(World Bank, 2021) ตามลำดัับดังภาพ

ภาพที่่� 3 : แสดงความเหลื่่�อมล้้ำทางรายได้้ในประเทศไทย 10 ปีีที่่�ผ่่านมา (ค.ศ. 2010 - 2020)

ที่่�มา : The Active Thai PBS, 2022
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ดังันั้้�น การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกของรััฐ 
และนำกลับัมาใช้้ใหม่่ใน พ.ศ. 2559 นั้้�น ควรพิจิารณา 
เทีียบเคีียงถึึงข้้อดีี และข้้อจำกััดของการนำ
มาตรการทางภาษีีการรัับมรดกที่่�นำมาใช้้ 
ทั้้�งในประเทศและต่่างประเทศด้้วยว่่า สามารถ
แก้้ไขปััญหาความเหลื่่�อมล้้ำทางสัังคมได้้จริิง 
หรืือไม่่ และมีีข้้อดีี ข้้อเสีียที่่�ควรนำมาประยุุกต์์ 
ใช้้กัับประเทศไทยมากน้้อยเพีียงใด

4. การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกเพื่่�อ
ลดความเหลื่่�อมล้ำำ��ในต่่างประเทศ

ปัจัจุุบันัมีีการจัดัเก็บ็ภาษีีการรับัมรดกเพีียง 
13 ประเทศจาก 45 ประเทศที่่�มีีการสำรวจ 
ซึ่่�งประกอบด้้วยประเทศในยุุโรป อเมริิกาเหนืือ 
ญี่่�ปุ่่�น และอาเซีียน ส่่วนใหญ่่ประเทศที่่�เก็็บภาษีี 
การรับัมรดกเป็น็ประเทศที่่�พัฒันาแล้้ว ในเอเซีีย 
มีีเพีียง 3 ประเทศเท่่านั้้�นที่่�เก็็บภาษีีมรดก 
คืือ ญี่่�ปุ่่�น จีีน-ไต้้หวััน และฟิิลิิปปิินส์์ ส่่วน
ประเทศที่่�ไม่่มีีการเก็็บภาษีีมรดก ได้้แก่่ประเทศ
อาร์์เจนติินา โคลอมเบีีย จีีน อิินเดีีย นิิวซีีแลนด์์ 
และสวีีเดน โดยส่่วนใหญ่่จะจััดเก็็บภาษีีจาก 
ผู้้�ได้้รัับมรดก มีีเพีียง 3 ประเทศ คืือ เดนมาร์์ก 
ฟิินแลนด์์ และสหรััฐอเมริิกา ที่่�เก็็บภาษีีจาก 
กองมรดก สำหรัับประเทศไทยจะเป็็นการเก็็บ
จากผู้้�ได้้รับมรดก ส่ว่นอีีก 11 ประเทศเคยใช้้ภาษีี
การรับัมรดก แต่ป่ัจัจุุบันัยกเลิกิไปแล้้ว อาทิเิช่น่ 
สิิงคโปร์ ออสเตรเลีีย และแคนาดา ซึ่่�งเหตุุผล
ที่่�ยกเลิิกเพราะว่่าต้้องการสร้้างแรงจููงใจให้้ 
ต่่างชาติิเข้้ามาสะสมทุุน (สิิงคโปร์์) เนื่่�องจาก 
มีีการหลีีกเล่ี่�ยงภาษีีมาก และไม่่คุ้้�มค่า่กับัต้้นทุุน
ในการบริหารจััดการ (ออสเตรเลีีย) เพราะนำภาษีี 
กำไรจากการขายทรัพัย์ส์ินิมาใช้้แทน (แคนาดา) 

เพื่่�อลดภาระในการโอนธุุรกิจิครอบครัวัให้้รุ่่�นลููก 
(นอร์์เวย์์ที่่�ยกเลิิกใน ค.ศ. 2014) และเพราะ 
ค่า่ใช้้จ่า่ยในการจัดัเก็บ็สููงมาก ทำให้้เหลือืรายได้้ 
สุุทธิิเข้้ารััฐน้้อย (สหรััฐอเมริิกากำลัังพิิจารณา
ยกเลิิก) (Thailand Future Foundation, 
2014)

เมื่่�อพิจิารณาในรายละเอีียดของการจัดัเก็บ็
ภาษีีการรัับมรดกในแต่่ละประเทศ จะพบ ดัังนี้้� 
(Wiroj Sukpisan, 2007)

4.1 สหรััฐอเมริิกา
สหรััฐอเมริิกาเริ่่�มมีีการจััดเก็็บภาษีีการรัับ

มรดกมานับัตั้้�งแต่ ่ค.ศ. 1916 โดยมีีวัตัถุุประสงค์์
หลัักในการจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดก คืือ เพื่่�อ
การกระจายรายได้้ที่่�เป็็นธรรม ในปััจจุุบัันการ
จััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกของสหรััฐฯประกอบ 
ไปด้้วย การเก็็บภาษีีกองมรดก ซึ่่�งเป็็นการจััดเก็็บ 
ในระดัับรััฐบาลกลาง (Federal) ภาษีีการ 
รัับมรดกเป็็นการจััดเก็็บในระดัับมลรััฐ (State) 
เช่น่ มีีการจัดัเก็บ็ภาษีีการรัับมรดกในรััฐเคนตักักี้้�  
นอกจากนั้้�นสหรััฐอเมริิกา ยัังมีีการเก็็บภาษีี
การให้้ด้้วย

ใน ค.ศ. 2010 ประเทศสหรััฐอเมริิกา  
ได้้ยกเลิิกการจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกเป็็นการ
ชั่่�วคราว อันัเป็น็ผลมาจากกฎหมาย Economic 
Growth and Tax Relief Reconciliation Act 
of 2001 ซึ่่�งกฎหมายดัังกล่่าวเน้้นการปรับลด
อัตัราภาษีีลง ซึ่่�งภาษีีการรับัมรดกก็ร็วมเป็น็หนึ่่�ง
ในนั้้�นด้้วย โดยมีีการปรับัอัตัราภาษีีการรับัมรดก
ลดลง และเพิ่่�มขอบเขตการยกเว้้นภาษีีมากขึ้้�น
เป็็นลำดัับ จนมีีการยกเลิิกภาษีีการรัับมรดก
ชั่่�วคราวใน ค.ศ. 2010 อย่่างไรก็็ตาม ภาษีีการ
รัับมรดกได้้ถููกนำกลัับมาใช้้อีีกครั้้�งหลัังจากนั้้�น 
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ในปัจัจุุบันัมีีการเก็็บอัตราภาษีีสููงสุุดที่่�ร้้อยละ 35  
โดยเป็็นการเก็็บภาษีีแบบอััตราก้้าวหน้้า และ 
มีีการกำหนดมููลค่่าสิินทรัพย์์ขั้้�นต่่ำที่่�ได้้รับการยกเว้้น
ไม่่ต้้องเสีียภาษีีที่่� 5 ล้้านเหรีียญ นอกจากนั้้�น 
ยัังมีีรายละเอีียดบางประการที่่�สำคััญของภาษีี
การรัับมรดกในสหรััฐฯ อาทิิเช่่น

- สหรััฐอเมริิกา มีีการจััดเก็็บภาษีีการ
ให้้โดยเรีียกเก็็บจากทรััพย์์สิินท่ี่�ผู้้�ตายให้้แก่่ 
ผู้้�อื่่�นก่่อนตายในช่่วงระยะเวลา 3 ปีี ถึึงแม้้ 
ในช่่วงที่่�มีีการยกเลิิกภาษีีการรัับมรดกชั่่�วคราว 
สหรััฐอเมริิกาก็็ยัังมีีการจััดเก็็บภาษีีการให้้มา
อย่า่งต่อ่เนื่่�องโดยมีีอัตัราภาษีีสููงสุุดที่่�ร้้อยละ 35 
และมีีการยกเว้้นภาษีีที่่� 1 ล้้านเหรีียญ 

- มีีการให้้ส่่วนลดหย่่อนได้้ไม่่จำกััดสำหรัับ
เงิินบริจาคและทรัพย์์สิินที่่�ให้้กับคู่่�สมรส โดย
จำกัดัสิิทธิเฉพาะคู่่�สมรสที่่�เป็็นสััญชาติิอเมริิกััน  
เท่่านั้้�น นอกจากนั้้�นค่่าใช้้จ่่ายที่่�เกี่่�ยวข้้องกัับ
การจัดัการของผู้้�ตาย เช่น่ ค่า่ใช้้จ่า่ยด้้านงานศพ  
สามารถนำมาหัักออกจากกองมรดกรวมได้้ 
เต็็มจำนวน 

- สามารถนำภาษีีการรัับมรดก ซึ่่�งเป็็นการ
จััดเก็็บในระดัับมลรััฐ (State) มาหัักออกจาก
ภาษีีการรัับมรดก ซึ่่�งเป็็นการจััดเก็็บในระดัับ
รััฐบาลกลาง (Federal) ได้้ 

4.2 ประเทศอัังกฤษ
ประเทศอังักฤษมีีการเก็บ็ภาษีีกองมรดก คือื 

เป็็นการเก็็บจากทรัพย์์สิินของผู้้�ตาย นอกจากนั้้�น  
ยัั งมีีการเ ก็็บภาษีีการให้้ควบคู่่�กันไปด้้วย  
สำหรัับวััตถุุประสงค์์ของการเก็็บภาษีีการ 
รับัมรดกในประเทศอัังกฤษเนื่่�องจากเห็็นว่่าภาษีี
การรัับมรดกเป็็นภาษีีที่่�ยุุติิธรรม เป็็นการเก็็บ
ตามหลัักความสามารถและไม่ก่ระทบประชาชน

ส่่วนใหญ่่ ซึ่่�งในปััจจุุบััน ประเทศอัังกฤษมีีการ
เก็็บภาษีีการรัับมรดกโดยมีีอััตราภาษีีสููงสุุด
ที่่�ร้้อยละ 40 โดยเป็็นการเก็็บแบบอัตราคงที่่� 
สำหรัับมููลค่่าสิินทรััพย์์ขั้้�นต่่ำที่่�ได้้รัับการยกเว้้น
ไม่่ต้้องเสีียภาษีี กำหนดไว้้ที่่� 3.25 แสนปอนด์์ 
นอกจากนั้้�น ยังัมีีการให้้ส่วนลดหย่่อนได้้ไม่่จำกัดั
ให้้แก่่คู่่�สมรส

4.3 ประเทศฝรั่่�งเศส
ประเทศฝรั่่�งเศสมีีการเก็็บภาษีีมรดกแบบ

ภาษีีการรัับมรดก (Inheritance Tax) ควบคู่่�ไป
กับัการเก็็บภาษีีการให้้ ซึ่่�งประเทศฝรั่่�งเศสมีีการ 
เก็็บภาษีีแบบอัตราก้้าวหน้้าโดยมีีอัตราภาษีี
สููงสุุดที่่�ร้้อยละ 45 สำหรัับส่่วนลดหย่่อนของ
ภาษีีการรัับมรดกในประเทศฝรั่่�งเศสมีีส่วน 
คล้้ายกับัสหรัฐัฯ กล่า่วคือื มีีการให้้ส่ว่นลดหย่อ่น
ได้้ไม่่จำกััดให้้แก่่คู่่�สมรส ขณะที่่�การเก็็บภาษีี
การให้้ที่่�จััดเก็็บในประเทศฝรั่่�งเศส จะเรีียกเก็็บ
จากทรััพย์์สิินท่ี่�ผู้้�ตายให้้แก่่ผู้้�อื่่�นก่่อนตายในช่่วง
ระยะเวลา 10 ปีี โดยใช้้อััตราภาษีีเช่่นเดีียวกัับ
ภาษีีการรัับมรดก

4.4 ประเทศญี่่�ปุ่่�น
ประเทศญ่ี่�ปุ่่�นมีีการเก็็บภาษีีมรดกแบบ

ภาษีีการรับัมรดก (Inheritance Tax) ควบคู่่�ไปกับ 
การเก็็บภาษีีการให้้ โดยเป็็นการเก็็บภาษีี 
แบบอัตัราก้้าวหน้้าซึ่่�งอัตัราภาษีีสููงสุุดของญี่่�ปุ่่�น 
มีีอััตราท่ี่� ค่่อนข้้างสููง เมื่่�อ เปรีียบเทีียบกับ 
หลายประเทศโดยมีีอัตราภาษีีสููงสุุดที่่�ร้้อยละ 50  
ขณะที่่�ภาษีีการให้้ก็ม็ีีอัตัราภาษีีสููงสุุดที่่�ร้้อยละ 50  
เช่่นเดีียวกััน สำหรัับมููลค่่าสิินทรััพย์์ขั้้�นต่่ำ 
ท่ี่�ได้้รัับการยกเว้้นไม่่ต้้องเสีียภาษีี กำหนดไว้้ 
ที่่� 50 ล้้านเยน
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4.5 สาธารณรััฐเกาหลีี
สาธารณรััฐเกาหลีีมีีการเก็็บภาษีีการรัับมรดก 

แบบภาษีีการรัับมรดก (Inheritance tax)  
ควบคู่่�ไปกับการเก็็บภาษีีการให้้ โดยเป็็นการ
เก็็บภาษีีแบบอััตราก้้าวหน้้าและมีีอัตราภาษีี
สููงสุุดที่่�ร้้อยละ 50 การเก็็บภาษีีการรัับมรดก

ของเกาหลีีใต้้ นอกจากจะจััดเก็็บจากกองมรดก
ที่่�เป็็นทรัพย์์สิินของคนเกาหลีีแล้้ว ยัังเก็็บจาก
ทรัพย์์สิินที่่�อยู่่�ในอาณาเขตสาธารณรััฐเกาหลีี 
ได้้แก่่ ทรััพย์์สิินของคนต่่างชาติิด้้วย สำหรัับ
มููลค่่าสิินทรัพย์์ขั้้�นต่่ำที่่�ได้้รัับการยกเว้้นไม่่ต้้อง
เสีียภาษีี กำหนดไว้้ที่่� 500 ล้้านวอน

ตารางที่่� 1: แสดงรายละเอีียดการจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกในบางประเทศ

ประเทศ ประเภทภาษีี อััตราภาษีีสููงสุุด (ร้้อยละ)

สหรััฐอเมริิกา Estate, inheritance, give tax ก้้าวหน้้า, (35)

ประเทศอัังกฤษ Estate, give tax คงที่่�, (40)

ประเทศฝรั่่�งเศส Inheritance, give tax ก้้าวหน้้า, (45)

ประเทศญี่่�ปุ่่�น Inheritance, give tax ก้้าวหน้้า, (50)

สาธารณรััฐเกาหลีี Inheritance, give tax ก้้าวหน้้า, (50)

ที่่�มา: Thailand Development Research Institute : TDRI, 2014

จากตารางที่่� 1 แสดงสรุุปรายละเอีียด
การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกในประเทศ
สหรััฐอเมริิกา ประเทศอัังกฤษ ประเทศฝรั่่�งเศส 
ประเทศญี่่�ปุ่่�น และสาธารณรัฐัเกาหลีี โดยแสดง 
ประเภทภาษีีที่่�จััดเก็็บ และอััตราการจััดเก็็บ
ภาษีีสููงสุุด (ร้้อยละ) ซึ่่�งผลการจััดเก็็บภาษีีการ 
รัับมรดกในต่่างประเทศ มีีประเด็็นที่่�สำคััญ 
ดัังต่่อไปนี้้� (TDRI, 2014)

1. ภาษีีการรัับมรดกที่่�เก็็บได้้มีีสัดส่่วน 
ไม่่สููงนัักเมื่่�อเทีียบกัับรายได้้จากภาษีีทั้้�งหมด

จากรายงานของ TDRI (2014 cited Tax 
Policy Center, 2008) พบว่่าใน ค.ศ. 2005 
ภาษีีการรัับมรดกที่่�เก็็บได้้ในหลายประเทศ 
มีีสััดส่่วนไม่่สููงนัักเมื่่�อเทีียบกับรายได้้จากภาษีี

ทั้้�งหมด โดยสััดส่่วนภาษีีการรัับมรดกเมื่่�อ 
เทีียบกับรายได้้ จากภาษีีทั้้�งหมดมีีค่าประมาณ
ร้้อยละ 0.01-1.3 โดยประเทศเบลเย่ี่�ยม 
มีีสัดัส่่วนภาษีีการรับัมรดกต่่อรายได้้ภาษีีทั้้�งหมด 
สููงสุุด คืือร้้อยละ 1.3 ขณะที่่�บางประเทศ เช่่น 
อิติาลีี มีีสัดส่ว่นภาษีีการรับัมรดกต่อ่รายได้้ภาษีี
ทั้้�งหมดเพีียงร้้อยละ 0.01 สำหรัับที่่�สำคััญ เช่่น 
สหรััฐอเมริิกา มีีสััดส่่วนร้้อยละ 0.89 ประเทศ
อัังกฤษมีีสัดส่่วนร้้อยละ 0.7 ประเทศญ่ี่�ปุ่่�น 
มีีสััดส่่วนร้้อยละ 1.14 และสาธารณรััฐเกาหลีี 
มีีสััดส่่วนร้้อยละ 0.91 จึึงอาจกล่่าวได้้ว่่าภาษีี
การรัับมรดกมิิได้้มีีวัตถุุประสงค์์หลัักในการ 
หารายได้้เข้้ารััฐ
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2. ผู้้�ถููกเก็็บภาษีีมีีจำนวนไม่่สููงนัักและ 
ส่่วนใหญ่่จะเป็็นผู้้�มีีรายได้้สููงที่่�ถููกเก็็บภาษีี

จากข้้อมููล ค.ศ. 2008 พบว่าผู้้�ที่่�ถููกเก็็บภาษีี
การรัับมรดกในสหรััฐฯ มีีสััดส่่วนไม่่สููงนัักโดย 
มีีเพีียงร้้อยละ 0.6 หรือืคิดิเป็็นจำนวน 15,500 คน  
จากจำนวนผู้้�ที่่�เสีียชีีวิิตใน ค.ศ. 2008 ทั้้�งหมด 
2.6 ล้้านคน และเมื่่�อพิิจารณาผู้้�ที่่�ถููกเก็็บภาษีี 
การรัับมรดกพบว่า โดยส่่วนใหญ่่แล้้วจะเป็็นคนที่่� 
มีีกองมรดกมาก โดยกลุ่่�มคนที่่�มีีกองมรดก
สููงสุุดในช่่วง 1 เปอร์์เซ็็นต์์แรก จะต้้องจ่่ายภาษีี 
การรัับมรดกคิิดเป็็นร้้อยละ 81.1 ของภาษีีการ
รัับมรดกท่ี่�จ่่ายทั้้�งหมด ดัังนั้้�นจะเห็็นว่่า ภาษีี
การรัับมรดกนั้้�นมุ่่�งเก็็บจากคนท่ี่�มีีกองมรดก 
สููงเป็็นหลััก

3. ภาษีีการรับัมรดกมีีอัตัราภาษีีที่่�ก้้าวหน้้า 
(Progressive Tax) มากกว่่าภาษีีเงิินได้้

เมื่่�อเปรีียบเทีียบภาระภาษีีระหว่่างภาษีี
การรัับมรดกและภาษีีเงินิได้้จะพบว่า่ภาระภาษีี
ของภาษีีการรัับมรดกจะตกกัับผู้�มีีรายได้้สููงสุุด  
1 เปอร์์เซ็น็ต์แ์รกมากกว่่าภาษีีเงิินได้้ โดยในช่่วง
ผู้้�มีีรายได้้สููงสุุด 1 เปอร์เ์ซ็น็ต์แ์รกจะมีีสัดัส่ว่นถููก
เก็็บภาษีีร้้อยละ 80 สำหรัับภาษีีการรัับมรดก 
และร้้อยละ 30 สำหรัับภาษีีเงิินได้้ จึึงอาจ 
กล่่าวได้้ว่า ภาษีีการ รัับมรดกมีีลักษณะ 
การกระจายของภาระภาษีีที่่�ตกกัับผู้้�มีีรายได้้ 
สููง (Progressive) ดีีกว่่าภาษีีเงิินได้้

4. มีี เจ้้าของธุุรกิิจและเจ้้าของฟาร์์ม 
ขนาดเล็ก็จำนวนน้้อยที่่�ถููกเก็บ็ภาษีีการรับัมรดก

จากการศึกึษาของ TDRI (2014 cited Tax 
Policy Center, 2008) พบว่่า เจ้้าของธุุรกิิจ
และเจ้้าของฟาร์์มขนาดเล็็กมีีจำนวนน้้อยที่่�ถููก 
เก็็บภาษีีการรัับมรดก เจ้้าของธุุรกิิจและ 

เจ้้าของฟาร์์มขนาดเล็็กที่่�อยู่่�ในข่่ายถููกเก็็บภาษีี
การรัับมรดกราว 2,000 ครอบครััว แต่่ถููกเก็็บภาษีี 
การรัับมรดกจริิงมีีเพีียง 550 ครอบครััว หรืือ
คิิดเป็็นเพีียงร้้อยละ 3.5 ของผู้้�ที่่�ถููกเก็็บภาษีี 
นอกจากนั้้�นมููลค่่าภาษีีท่ี่�ถููกเก็็บส่วนใหญ่่แล้้ว 
จะเสีียภาษีีน้้อยกว่่า 500,000 เหรีียญ สาเหตุุ
ที่่�เจ้้าของธุุรกิิจขนาดเล็็กมีีจำนวนน้้อยที่่�เข้้าข่่าย 
ถููกเก็็บภาษีีการรัับมรดกเนื่่�องจากภาครััฐ 
ให้้สิทธิพิิเิศษแก่่ธุุรกิจิขนาดเล็ก็โดยมีีค่าลดหย่่อน 
ให้้แก่ธุุ่รกิจิประเภทนี้้� อีีกทั้้�งในการประเมินิมููลค่า่
อสัังหาริิมทรัพย์์ยัังกำหนดให้้ธุุรกิิจประเภทนี้้� 
สามารถคิิดมููลค่่าทรััพย์์สิินจากมููลค่่าการใช้้
ประโยชน์์ในปััจจุุบััน (Current-Use Value) 
แทนที่่�จะคำนวณโดยใช้้มููลค่่าตลาด (Fair Market 
Value) ซึ่่�งการคำนวณวิิธีีนี้้�สามารถลดมููลค่่า
ของอสัังหาริิมทรััพย์์ของธุุรกิิจขนาดเล็็กได้้กว่่า 
ร้้อยละ 40-70 TDRI (2014 cited Durst, 
Monke and Maxwell, 2002)

5. อัตัราภาษีีที่่�จััดเก็็บจริิง (Effective tax 
rate) มีีอัตัราต่่ำกว่่าอัตัราภาษีีสููงสุุด (Top tax 
rate)

จากตััวอย่่างของประเทศสหรััฐฯ ถึึงแม้้ว่า 
จะมีีการกำหนดอััตราภาษีีสูู งสุุดสูู งก ว่่า 
ร้้อยละ 45 โดยส่่วนใหญ่่ แต่่เมื่่�อคำนวณอััตรา
ภาษีีที่่�จััดเก็็บจริิง (Effective tax rate) แล้้ว 
จะพบว่่ามีีอััตราภาษีีต่่ำกว่่าอััตราภาษีีสููงสุุด 
ค่่อนข้้างมาก เช่่นใน ค.ศ. 2009 อััตราภาษีี 
การรับัมรดกสููงสุุดคือืร้้อยละ 45 แต่่มีีอัตัราภาษีี
ท่ี่�จัดัเก็บ็จริงิเพีียงร้้อยละ 19 สาเหตุุท่ี่�อัตัราภาษีี 
ท่ี่�จััดเก็็บจริิงมีีอัตราต่่ำกว่่าอััตราภาษีีสููงสุุด
เนื่่�องจากมีีการกำหนดมููลค่่าสิินทรัพย์์ขั้้�นต่่ำ 
ที่่�ได้้รัับการยกเว้้นไม่่ต้้องเสีียภาษีี และยัังมีีการ
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กำหนดส่่วนลดหย่่อนต่่าง ๆ ซึ่่�งเมื่่�อนำมููลค่่า 
กองมรดกมาคำนวณภาษีี จึงึมักัมีีอัตัราท่ี่�จััดเก็บ็จริงิ 
ต่่ำกว่่าอััตราภาษีีสููงสุุด ซึ่่�งจากการศึึกษาพบว่่า  
ส่่ วนลดหย่่อนที่่� สำ คััญที่่�ทำให้้อัตราภาษีี 
ที่่�จััดเก็็บจริิงมููลค่่าต่่ำ คืือ ส่่วนลดหย่่อนสำหรัับ 
การบริจาคเพื่่�อการกุุศล โดยส่่วนลดหย่่อนสำหรัับ 
การบริจิาคคิดิเป็น็สัดัส่ว่นเฉลี่่�ยร้้อยละ 7.4 ของ 
กองมรดก และคิิดเป็็นส่่วนร้้อยละ 17.9 
สำหรัับกลุ่่�มที่่�มีีรายได้้สููง (Gravelle และ  
Maguire, 2003 อ้้างถึึงใน TDRI, 2014)

หากนำเกณฑ์์ยกเว้้นภาษีีการรัับมรดก
ที่่�มููลค่่า 100 ล้้านบาทของประเทศไทย 
ไปเปรีียบเทีียบกัับประเทศอื่่�นที่่�มีีการใช้้ภาษีี
การรัับมรดกเช่น่เดีียวกัับประเทศไทย เพื่่�อนำมา 
พิจิารณาว่่า เกณฑ์์การยกเว้้นภาษีีของประเทศอื่่�นนั้้�น 
มีีความแตกต่่างห รืือใกล้้ เคีี ยง กัับ เกณฑ์์ 
ของประเทศไทยหรืือไม่่ โดยเกณฑ์์ยกเว้้นภาษีี 
การรัับมรดกที่่�จะนำมาใช้้เปรีียบเทีียบนั้้�น 
จะเป็็นเกณฑ์์ที่่�ใช้้กัับความสััมพัันธ์์ท่ี่�ผู้้�รัับมรดก
เป็็นทายาทโดยตรงของเจ้้าของมรดกเท่่านั้้�น 
ซึ่่�งใช้้อััตราแลกเปลี่�ยน ณ วัันที่่� 1 พฤษภาคม  
พ.ศ. 2565 (Kittiphop Jutharatanakul, 
2022, pp.1)	

1. ประเทศญ่ี่�ปุ่่�น มีีเกณฑ์์ยกเว้้นภาษีีการ 
รับัมรดกอยู่่�ที่่� 10 ล้้านเยน หรือืประมาณ 2.63 
ล้้านบาท 

2. สาธารณรััฐเกาหลีี มีีเกณฑ์์ยกเว้้นภาษีี 
การรับัมรดกอยู่่�ท่ี่� 100 ล้้านวอน หรือืประมาณ  
2.7 ล้้านบาท 

3. สาธารณรััฐเฮลเลนิิก (กรีีซ) มีีเกณฑ์์ 
ยกเว้้นภาษีีการรับัมรดกอยู่่�ท่ี่� 150,000 ยููโร หรืือ
ประมาณ 5.4 ล้้านบาท 

4. สหราชอาณาจัักร มีีเกณฑ์์ยกเว้้นภาษีี
การรัับมรดกอยู่่�ท่ี่� 325,000 ปอนด์์สเตอร์์ลิิง 
หรืือประมาณ 14 ล้้านบาท 

การนำเกณฑ์์การยกเว้้นภาษีีการรัับมรดก
ของประเทศเหล่่านี้้�มาเปรีียบเทีียบ พบว่า
เกณฑ์ย์กเว้้นภาษีีการรับัมรดกของประเทศไทย
นั้้�นสููงกว่่าประเทศอื่่�นมากถึึงระดัับหลายเท่่า
ตััว แม้้ประเทศเหล่่านี้้�จะจััดอยู่่�ในกลุ่่�มประเทศ 
ที่่�ประชาชนมีีรายได้้สููงแล้้วก็็ตาม จึึงทำให้้ 
พระราชบััญญััติิภาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558 
มีีปััญหาในการจััดเก็็บท่ี่�ยัังไม่่สามารถบัังคัับ
จััดเก็็บภาษีีได้้ เลยทำให้้ไม่่สามารถบรรลุุ
วััตถุุประสงค์์ของรััฐบาลได้้ และหลัังจาก 
การศึึกษาการจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกตาม 
พระราชบััญญััติิภาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558  
ทำให้้สามารถวิเคราะห์์ปััญหาของพระราชบัญัญััติิ 
ฉบัับดัังกล่่าวได้้  ดัังต่่อไปนี้้�  (Thamanit  
Phetchamrat, 2018, pp.109)

1.	 ปััญหาความเหมาะสมของจำนวน 
ฐานภาษีีการรัับมรดก

การกำหนดอััตราฐานของภาษีีการรัับมรดก
ตามพระราชบัญัญัตัิภิาษีีการรับัมรดก พ.ศ. 2558  
กำหนดให้้ยกเว้้นทรัพย์์สิินหลัังจากหัักด้้วย 
ภาระหนี้้�สิินแล้้วเป็็นจำนวน 100 ล้้านบาท  
เป็็นฐานภาษีีท่ี่�แคบเกินิไป หลังัจากได้้ทำการศึกึษา
สััดส่่วนการถืือครองทรััพย์์สิินของประชากร 
ในประเทศไทย รวมถึึงรายงานความมั่่�งคั่่�งของ
ประชากรในประเทศไทย สรุุปได้้ว่าจำนวน
สััดส่่วนของกลุ่่�มประชากรท่ี่�มีีความมั่่� งคั่่� ง 
ถึงึขนาดที่่�จะต้้องเสีียภาษีีการรัับมรดกนั้้�นมีีจำนวน 
น้้อยมากเมื่่�อเทีียบกัับประชากรทั้้�งประเทศ  
การที่่�รัฐัแก้้ไขอัตัราฐานภาษีีจากจำนวน 50 ล้้านบาท 
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ในขั้้�นตอนการรัับหลัักการร่่างพระราชบััญญััติิ
ภาษีีการรัับมรดกมาเป็็นจำนวน 100 ล้้านบาท 
ที่่�ใช้้บังัคัับอยู่่�ในปััจจุุบันั ยิ่่�งเป็็นการบีีบให้้ฐานภาษีี 
แคบลง และทำให้้ผู้้�ที่่�อยู่่�ในบัังคัับต้้องเสีียภาษีี
การรัับมรดกยิ่่�งน้้อยลงตามไปด้้วย จึึงส่่งผลให้้ 
รััฐไม่่สามารถจัดเก็็บภาษีีการรัับมรดกได้้อย่่าง
มีีประสิิทธิิภาพ

2.	 ปััญหาความครอบคลุุมของทรััพย์์สิิน 
ที่่�อยู่่�ในบัังคัับต้้องเสีียภาษีีการรัับมรดก

เนื่่�องจากพระราชบัญัญัตัิภิาษีีการรับัมรดก 
พ.ศ. 2558 กำหนดให้้ทรััพย์์สิินที่่�จะต้้อง 
เสีียภาษีีการรัับมรดกได้้แก่่ อสัังหาริิมทรัพย์์ 
หลัักทรััพย์์ตามกฎหมายว่่าด้้วยหลัักทรััพย์์
และตลาดหลัักทรััพย์์ เงิินฝากหรืือเงิินอื่่�นใด 
ที่่�มีีลัักษณะอย่่างเดีียวกัันที่่�เจ้้ามรดกมีีสิิทธิิ 
เรีียกถอนคืืนหรืือสิิทธิเรีียกร้้องจากสถาบันัการเงิิน 
หรืือบุุคคลที่่� ได้้รับเงิินนั้้�นไว้้  ยานพาหนะ 
ที่่�มีีหลักัฐานทางทะเบีียน รัฐัไม่ม่ีีการจัดัเก็บ็ภาษีี 
จากทรััพย์์สิินที่่� ไม่่มีีทะเบีียนแต่่อย่่ าง ใด  
ทั้้�งที่่�ทรััพย์์สิินประเภทอื่่�นที่่� ไม่่มีีทะเบีียนก็็
อาจเป็็นทรััพย์์สิินที่่�ตกทอดมาจากกองมรดก 
เช่่นเดีียวกััน โดยให้้เหตุุผลเรื่่�องความซัับซ้้อน 
ในการบริหารภาษีีทำให้้ไม่่สามารถจัดเก็็บได้้
จากทรัพย์ส์ินิทุุกประเภท ทำให้้เกิิดปัญัหาความ
ไม่ค่รอบคลุุมของทรัพย์์สินิ โดยเฉพาะทรัพย์์สินิ
ที่่�เป็น็สังัหาริมิทรัพย์ท์ั้้�งที่่�มีีหลักัฐานทางทะเบีียน
หรือืไม่ม่ีีหลักัฐานทางทะเบีียนก็ต็าม เช่น่ เงินิสด 
เครื่่�องประดับั เพชร ทองคำ อัญัมณีี วัตัถุโุบราณ 
พระเครื่่�อง นาฬิกิา อาวุุธปืน รวมไปถึง สิทิธิบัตัร 
และลิิขสิิทธิ์์�  เป็็นต้้น การสะสมทรัพย์์สิิน 
ที่่�ไม่่มีีทะเบีียนก็็ถืือเป็็นการสะสมความมั่่�งคั่่�ง
รููปแบบหนึ่่�งเช่่นกััน การเลืือกกำหนดทรัพย์์สิิน 

แต่่เพีียงบางประเภทมาเป็็นฐานภาษีีจึึ ง 
ก่่อให้้เกิิดช่่องว่่างในการเปลี่่�ยนแปลงรููปแบบ 
การถืือครองทรัพย์์สิินมาเป็็นทรัพย์์สิินที่่�ไม่่ได้้ 
ถููกกำหนดให้้นำรวมเป็็นฐานภาษีีการรัับมรดก
อัันเป็็นการหลีีกเลี่่�ยงภาษีี เมื่่�อการจััดเก็็บภาษีี
การรับัมรดกเป็น็การจัดัเก็บ็ภาษีีจากความมั่่�งคั่่�ง 
ใ น รููป ของมรดก  ก็็ จ ะต้้ อ ง จัั ด เ ก็็ บภาษีี 
ให้้ครอบคลุุมทรััพย์์สิินทุุกประเภทท่ี่�สามารถ 
นำไปสะสมความมั่่�งคั่่�งเพราะตามหลัักการ
แล้้วการจััดเก็็บภาษีีโดยใช้้ฐานความมั่่�งคั่่�ง 
จะต้้องจััดเก็็บจากทรัพย์์สิินทุุกชนิิด ทั้้�งที่่�เป็็น
สัังหาริิมทรััพย์์และอสัังหาริิมทรััพย์์ โดยไม่่มีี
การยกเว้้น

3. ปััญหาเรื่่�องการกำหนดรููปแบบอัตรา
ภาษีีการรัับมรดก

การที่่�พระราชบััญญััติิภาษีีการรัับมรดก 
พ.ศ. 2558 มีีการจัดัเก็บ็ภาษีีในรููปแบบอัตราคงที่่�
คืือ มีีการกำหนดอััตราภาษีีไว้้เพีียงอััตราเดีียว 
โดยมีีการแบ่่งออกเป็็น 2 กรณีีตามความสััมพันัธ์์ 
เครืือญาติิ ในกรณีีผู้้�รัับมรดกเป็็นบุุพการีีหรืือ 
ผู้้�สืืบสันดานจะเสีียภาษีี ในอััตราเดีียวกััน
ทั้้�งหมด คืืออััตราร้้อยละ 5 ไม่่ว่่าผู้้�ได้้รับมรดก 
แต่่ละคนจะได้้รัับมรดกเป็็นจำนวนเท่่าใด และ
กรณีีผู้�รับัมรดกเป็็นบุุคคลอื่่�นที่่�ไม่่ใช่บุุ่พการีีหรืือ
ผู้้�สืืบสัันดานก็็จะต้้องเสีียภาษีีในอััตราเดีียวกััน
ทั้้�งหมด คืือ อััตราร้้อยละ 10 ไม่่ว่่าผู้้�ได้้รัับมรดก 
จะได้้รับมรดกเป็็นจำนวนเท่่าใดก็ต็าม การเลือืกใช้้ 
อััตราการจััดเก็็บภาษีีในรููปแบบอัตราคงที่่� 
แม้้จะมีีการลดอััตราการจััดเก็็บโดยคำนึึงถึึง 
ความสััมพัันธ์์ทางเครืือญาติิก็็ตาม แต่่การ
กำหนดอััตราภาษีีไว้้ เพีียงอััตราเดีียวโดย
อััตราภาษีีการรัับมรดกก็็จะไม่่เปลี่�ยนแปลง  
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แม้้ว่ามููลค่่าของฐานภาษีีจะมีีจำนวนมากหรือืน้้อย 
เพีียงใดก็็ตาม ก่่อให้้เกิิดความไม่่เป็็นธรรม 
ในการเสีียภาษีี เนื่่�องจากผู้้�เสีียภาษีีมีีมููลค่่า 
ฐานภาษีีจากการได้้รัับมรดกไม่่เท่่ากััน แต่่กลัับ
ต้้องเสีียภาษีีในอัตัราเดีียวกันั ส่ง่ผลให้้ผู้้�เสีียภาษีี 
ที่่�ได้้รับมรดกน้้อยต้้องแบกรัับภาระในการเสีียภาษีี 
มากกว่่าผู้้� เสีียภาษีีที่่� ได้้รับมรดกมากกว่่า  
การจััดเก็็บภาษีีในรููปแบบอัตราคงท่ี่�จึึงไม่่สามารถ 
สะท้้อนความสามารถของผู้้� เ สีี ยภาษีี ได้้ 
อย่่างเป็็นธรรม

4.	 ปััญหาเรื่่�องการกำหนดอััตราภาษีี 
การรัับมรดก

ปััญหา เรื่่� อ ง ก า รก ำหนด อััต ร าภ าษีี 
การรับัมรดกเป็็นปััญหาที่่�สืืบเนื่่�องมาจากปััญหา 
เรื่่�องการกำหนดรููปแบบอัตัราภาษีีการรับัมรดก  
การที่่�พระราชบัญัญััติภิาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558  
กำหนดอััตราภาษีีการรัับมรดกไว้้ที่่� อััตรา 
ร้้อยละ 10 ของมููลค่่าทรัพย์์มรดกเฉพาะ 
ส่่วนที่่�เกิิน 100 ล้้านบาท แต่่หากผู้้�ได้้รัับมรดก
เป็็นบุุพการีีหรืือผู้้�สืืบสัันดาน กำหนดอััตราภาษีี
การรัับมรดกไว้้ที่่�อััตราร้้อยละ 5 ของมููลค่่าทรัพย์์ 
มรดกเฉพาะส่่วนที่่�เกิิน 100 ล้้านบาท อััตรา
การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกดัังกล่่าวเป็็นอััตรา 
การจััด เก็็บภาษีี ท่ี่� ต่่ ำ เมื่่� อ เทีี ยบกัับอััตรา 
การจััดเก็็บภาษีีในต่่างประเทศ อาทิิ ประเทศ 
อัังกฤษ ที่่�ใช้้รููปแบบอััตราภาษีีแบบอััตราคงที่่�
เช่่นเดีียวกัับประเทศไทย แต่่กลัับมีีอััตรา 
การจััดเก็็บอยู่่�ที่่�อััตราร้้อยละ 40 ของมููลค่่า
ทรััพย์์สิินเฉพาะส่่วนที่่�เกิินกว่่า 325,000 ปอนด์์  
การที่่�พระราชบัญัญัตัิภิาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558  
มีีการจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกในอััตราคงที่่� 
และเป็็นอััตราที่่�ต่่ำเช่่นนี้้� จะส่่งผลต่่อจำนวน 

รายได้้ที่่� รัั ฐจะได้้รั บจากการจััด เก็็บภาษีี 
การรัับมรดก จะยิ่่�งทำให้้รััฐได้้รัับรายได้้น้้อยลง
ตามอััตราการจััดเก็็บภาษีีที่่�ต่่ำนั่่�นเอง รััฐควร 
จััดเก็็บภาษีีในอััตราที่่�สููงขึ้้�นตามมููลค่่าของ
ทรััพย์์สิินท่ี่�มากขึ้้�นในลัักษณะขั้้�นบัันไดตาม 
รููปแบบอัตราก้้าวหน้้าด้้วย เนื่่�องจากภาษีี 
การรัับมรดกมุ่่�งเน้้นจััดเก็็บจากฐานความมั่่�งคั่่�ง
ของทรัพย์์สิินที่่�ตกทอดไปสู่่�ผู้�รัับมรดกแต่่ละคน  
เพราะในความเป็น็จริิงแล้้วมููลค่า่ฐานแห่ง่ทรัพัย์์
มรดกท่ี่�ผู้้�รัับมรดกแต่ล่ะคนจะได้้รับันั้้�นมีีจำนวน
ไม่่เท่่ากััน การใช้้อััตราภาษีีในรููปแบบอััตรา
ก้้าวหน้้าประกอบกัับกำหนดอััตราภาษีีแบบ 
ขั้้�นบันัไดจึงึสะท้้อนความสามารถในการเสีียภาษีี
ของผู้้�รัับมรดกแต่่ละคนได้้ดีีกว่่า

5. อภิิปรายผล
5.1 สถานการณ์์ความเหลื่่�อมล้้ำในปัจจุบันั

ของสัังคมไทย
การนำมาตรการทางการคลัังมาเฉล่ี่�ยทุุกข์์ 

เฉลี่่�ยสุุขในสัังคม โดยการจััดเก็็บภาษีีเพื่่�อลด
ความเหลื่่�อมล้้ำทางสัังคมในทางทฤษฎีี ดัังเช่่น
ภาษีีการรับัมรดกนั้้�น จะสามารถแก้้ไขปัญัหาได้้  
หากการดำเนิินการจััดเก็็บภาษีีนั้้�นดำเนิินไป 
อย่่างมีีประสิิทธิิภาพ ในทางทฤษฎีีแล้้ว  
การจัดัเก็บ็ภาษีีการรับัมรดกส่ง่ผลดีีหลากหลาย
ประการ ทั้้�งในแง่่การส่่งเสริิมประสิิทธิภาพ 
ทางเศรษฐกิจิ และในแง่่ของการลดความเหลื่่�อมล้้ำ 
ทางเศรษฐกิิจ สร้้างความเสมอภาคในโอกาส 
ของบุุคคล เนื่่�องจากการจัดัเก็บ็ภาษีีการรับัมรดก 
ท่ี่�มีีการออกแบบอย่่างเหมาะสม จะส่่งผลให้้ 
เกิิดการสะสมทุุนและทรัพย์์สิินในระดัับ 
ท่ี่�เหมาะสม กระตุ้้�นการใช้้จ่่ายเพื่่�อการบริโภค
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ในปััจจุุบััน ไม่่เกิิดการสะสมทรัพย์์สิินเพื่่�อ 
เก็ง็กำไรมากจนเกินิไป เกิดิการกระจายทรัพัย์ส์ินิ 
ไ ปสู่่�ภ   า ค ส่่ ว น ท่ี่� ใ ช้้ป  ร ะ โ ย ช น์์ ไ ด้้ อ ย่่ า ง 
เต็็มประสิิทธิิภาพมากยิ่่�งขึ้้�น และยัังสนัับสนุุน
การติิดตามการจััดเก็็บภาษีีที่่� รั่่� ว ไหลและ
ช่่วยป้้องกัันความโลภมากของบุุคคล อีีกทั้้�ง 
สนัับสนุุนการแข่่งขัันที่่�เป็็นธรรม จููงใจให้้มีี 
การบริจาคเงิินให้้กับองค์์กรสาธารณกุุศล 
นอกจากนั้้�นยัังสามารถสร้้างรายได้้เพิ่่�มเติิม 
ให้้กัับรััฐบาล โดยไม่่กระทบผู้้�ที่่�มีีฐานะไม่่สู้้�ดีีนััก 
ได้้อีีกด้้วย

อย่่างไรก็็ตาม พระราชบััญญััติิภาษีีการรัับ
มรดก พ.ศ. 2558 มีีวััตถุุประสงค์์เพื่่�อที่่�จะสร้้าง 
ความเป็็นธรรมในสัังคม และยกระดัับคุุณภาพชีีวิต 
ของคนในสัั งคม แต่่กลไกของกฎหมาย 
ไม่่สามารถทำได้้ เนื่่�องจากมีีการกำหนดฐานภาษีี
ไว้้แคบเกิินไป และมุ่่�งเน้้นเก็็บภาษีีเฉพาะทรััพย์์
ที่่�มีีทะเบีียน ไม่่มีีมาตรการท่ี่�ชััดเจนในการจััดเก็็บ 
ทรััพย์์สิินที่่�ไม่่มีีทะเบีียน ขััดกัับหลัักความ 
เสมอภาคทางภาษีี อีีกทั้้�งเลืือกใช้้อัตราการ 
จััดเก็็บภาษีีในรููปแบบอัตราคงท่ี่�ประกอบกับ
อััตราเป็็นอััตราท่ี่�ต่่ำ ทำให้้พระราชบััญญััติิ
ภาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558 ที่่� บัังคัับใช้้ 
ในประเทศไทยไม่่มีีความครอบคลุุมในการบริหาร 
จััดเก็็บไม่่สามารถสร้้างความเป็็นธรรม และ 
ยกระดัับคุุณภาพชีีวิิตของคนในสัังคมได้้อย่่างที่่� 
รััฐบาลตั้้�งเป้้าหมายเอาไว้้ จึึงควรมีีการแก้้ไข 
ให้้มีีสามารถจัดเก็็บภาษีีได้้อย่า่งมีีประสิทิธิภาพ  
และให้้มีีความครอบคลุุมมากยิ่่�งขึ้้�น เช่่น การเพิ่่�มภาษีี 
การรัับมรดกโดยการปรัับจำนวนฐานอััตรา
การจััดเก็็บภาษีีให้้เหมาะสม การจััดเก็็บภาษีี 
ด้้วยอััตราก้้าวหน้้า เพิ่่�มความครอบคลุุม 

ของทรััพย์์สิินท่ี่�อยู่่� ในบัังคัับท่ี่�ต้้องเสีียภาษีี 
การรับัมรดกให้้ครอบคลุุมทุุกทรัพัย์์สินิ โดยเฉพาะ 
ทรััพย์์สิินที่่�เป็็นสัังหาริิมทรัพย์์ทั้้�งที่่�มีีหลัักฐาน
ทางทะเบีียนหรืือไม่่มีีหลัักฐานทางทะเบีียน
ก็็ตาม เช่่น เงิินสด เครื่่�องประดัับ เพชร ทองคำ 
อัญัมณีี วัตัถุโุบราณ พระเครื่่�อง นาฬิกิา อาวุุธปืนื 
รวมไปถึึงสิิทธิิบััตรและลิิขสิิทธิ์์� เป็็นต้้น

5.2 การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกเพื่่�อ 
ลดความเหลื่่�อมล้้ำในประเทศไทย

พระราชบัญัญััติภิาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558  
นั้้�นแตกต่่างจากการจััดเก็็บภาษีีท่ี่�เคยใช้้ในอดีีต 
คืือปััจจุุบัันจะทำการเก็็บภาษีีจากผู้้�รัับมรดก
เท่่านั้้�น ซึ่่�งแตกต่่างจากที่่�เคยปฏิิบััติิในอดีีตที่่�จะ
ทำการจััดเก็็บภาษีีทั้้�งจากกองมรดกก่่อนทำการ
ถ่่ายโอนมรดกและจากผู้้�รัับมรดกหลัังได้้รัับ 
มรดกจากกองแล้้ว ทำให้้ภาษีีการรัับมรดก 
ในปัจัจุุบันัเรีียกว่า่ “ภาษีีการรับัมรดก” แต่ป่ัญัหา 
ที่่�เกิิดขึ้้�นก็็คืือ ตั้้�งแต่่มีีการเริ่่�มเก็็บภาษีีการ 
รัับมรดกใน พ.ศ. 2560 จนถึึง พ.ศ. 2564  
ตลอดระยะเวลา 5 ปีี รััฐบาลสามารถเก็็บภาษีี
การรัับมรดกได้้เฉล่ี่�ยเพีียงปีีละ 261 ล้้านบาท  
ซึ่่�งรายได้้รวมจากการจััดเก็็บภาษีีของรััฐบาล
ตลอด 5 ปีีดัังกล่่าวโดยเฉล่ี่�ยคืือประมาณ 2.5 
ล้้านล้้านบาท หมายความว่่าภาษีีการรัับมรดก 
สร้้างรายได้้จากภาษีีได้้ให้้แก่่ รััฐบาลเพีียง 
ร้้อยละ 0.01 จากภาษีีทั้้�งหมดท่ี่�รัฐัเก็บ็ได้้เท่า่นั้้�น

ดัังนั้้�น จะเห็็นได้้ว่่าภาษีีการรัับมรดกนั้้�น
สามารถสร้้างรายได้้ให้้แก่่รัฐัในสัดัส่่วนที่่�น้้อยมาก 
โดยสาเหตุุนั้้�นมีีหลายประการ ได้้แก่่ การที่่�จะเก็็บ
ภาษีีการรัับมรดกได้้นั้้�นขึ้้�นอยู่่�กัับการเสีียชีีวิิต 
ของผู้้�ที่่�เป็็นเจ้้าของมรดกส่่งผลให้้ปริมาณภาษีี
ที่่�เก็็บได้้ในแต่่ละปีีจะมีีความแตกต่่างกัันมาก 
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เพราะขึ้้�นอยู่่�กัับจำนวนของผู้้�ที่่�เสีียชีีวิิตในปีีนั้้�น  
หรือืการที่่�รัฐัไม่่สามารถติดิตามและประเมินิมููลค่่า 
ทรััพย์์สิินที่่�แท้้จริิงของกองมรดกได้้ถููกต้้อง  
แต่่ปััญหาที่่�สำคััญก็็คืือการที่่�เกณฑ์์ยกเว้้นภาษีี
การรัับมรดกของประเทศไทยนั้้�นค่่อนข้้างสููง  
โดยมีีเกณฑ์์ยกเว้้นอยู่่�ท่ี่�มููลค่่า 100 ล้้านบาท  
ส่่งผลให้้ผู้�ที่่�ได้้รัับมรดกจากกองมรดกไม่่ถึึง  
100 ล้้านบาท ก็จ็ะได้้รับการยกเว้้นภาษีี จึงึไม่่แปลก 
ที่่�ภาษีีการรัับมรดกจะสามารถสร้้างรายได้้ให้้แก่่ 
รัฐับาลในแต่่ละปีีในสัดัส่่วนท่ี่�น้้อยมาก นอกจากนี้้�  
ยัังมีีปัญหาความเหมาะสมของจำนวนฐานภาษีี 
การรัับมรดก ปััญหาความครอบคลุุมของทรัพย์์สินิ 
ที่่�อยู่่�ในบัังคัับต้้องเสีียภาษีีการรัับมรดก ปััญหา
เรื่่�องการกำหนดรููปแบบอัตัราภาษีีการรับัมรดก  
และปััญหาเรื่่�องการกำหนดอััตราภาษีีการรัับมรดก  
การกำหนดฐานภาษีีไว้้แคบเกิินไป และมุ่่�งเน้้น
เก็็บภาษีีเฉพาะทรัพัย์ท์ี่่�มีีทะเบีียน ไม่ม่ีีมาตรการ
ที่่�ชััดเจนในการจััดเก็็บทรััพย์์ท่ี่�ไม่่มีีทะเบีียน  
ขััดกัับหลัักความเสมอภาคทางภาษีี อีีกทั้้�งเลืือก
ใช้้อััตราการจััดเก็็บภาษีีในรููปแบบอัตราคงที่่�
ประกอบกัับอััตราเป็็นอััตราที่่�ต่่ำ ทำให้้พระราช
บััญญััติิภาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558 ที่่�บัังคัับ
ใช้้ในประเทศไทยไม่่มีีความครอบคลุุมในการ
บริิหารจััดเก็็บ ไม่่สามารถสร้้างความเป็็นธรรม  
และยกระดัับคุุณภาพชีีวิิตของคนในสัังคม 
ได้้อย่่างที่่�รััฐบาลตั้้�งเป้้าหมายเอาไว้้

5.3 การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกเพื่่�อ 
ลดความเหลื่่�อมล้้ำในต่่างประเทศ

จากประสบการณ์์ของต่่างประเทศพบว่า  
ภาษีีการรัับมรดกนั้้�นมีีวััตถุุประสงค์์สำคััญ
เพื่่�อช่่วยในการกระจายรายได้้และความมั่่�งคั่่�ง 

ให้้เท่่าเทีียมกัันเป็็นสำคััญ ภาษีีการรัับมรดก
มิิได้้มีีวััตถุุประสงค์์หลัักในการหารายได้้เข้้ารััฐ
และจากตััวอย่่างของหลายประเทศจะพบว่า 
มัักมีีการเก็็บภาษีีการรัับมรดก (Inheritance 
Tax) ควบคู่่�ไปกัับภาษีีการให้้ (Give Tax) และ 
เป็็นการเก็บ็ภาษีีในอัตัราก้้าวหน้้าโดยมีีอัตัราภาษีี 
สููงสุุดส่่วนใหญ่่มากกว่่าร้้อยละ 40 อีีกทั้้�ง
หลายประเทศยัังมีีการกำหนดส่่วนยกเว้้นไว้้ 
ค่่อนข้้างสููงและค่่าลดหย่่อนไว้้หลายรายการ 
ทำให้้กลุ่่�มผู้้�มีีรายได้้ปานกลางมัักไม่่ถููกเก็็บภาษีี 
จากการศึึกษายัังพบว่่าหากไม่่มีีการเก็็บภาษีี 
การรัับมรดก จะส่่งผลกระทบทางบวกให้้กัับ 
กลุ่่�มท่ี่�มีีรายได้้สููง ขณะท่ี่�จะส่่งผลกระทบทางลบ 
ต่่อผู้้�มีีรายได้้ปานกลางและรััฐบาล 

โดยผลการจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดก 
ในต่่างประเทศ มีีประเด็น็ที่่�สำคัญัดัังต่่อไปนี้้� ได้้แก่่  
1. ภาษีีการรัับมรดกที่่�เก็็บได้้มีีสัดส่่วนไม่่สููงนััก
เมื่่�อเทีียบกัับรายได้้จากภาษีีทั้้�งหมด 2. ผู้้�ถููก 
เก็็บภาษีีมีีจำนวนไม่่สููงนััก และส่่วนใหญ่่จะเป็็น
ผู้้�มีีรายได้้สููงที่่�ถููกเก็็บภาษีี 3. ภาษีีการรัับมรดก 
มีีอััตราภาษีีที่่�ก้้าวหน้้า (Progressive Tax) 
มากกว่่าภาษีีเงิินได้้ 4. มีีเจ้้าของธุุรกิิจและ 
เจ้้าของฟาร์์มขนาดเล็ก็จำนวนน้้อยที่่�ถููกเก็บ็ภาษีี 
การรัับมรดก และ 5. อััตราภาษีีท่ี่�จััดเก็็บจริิง  
(Effective tax rate) มีีอัตัราต่่ำกว่่าอัตัราภาษีี
สููงสุุด (Top tax rate) การนำเกณฑ์ก์ารยกเว้้นภาษีี 
การรับัมรดกของประเทศเหล่า่นี้้�มาเปรีียบเทีียบ 
พบว่่า เกณฑ์์ยกเว้้นภาษีีการรัับมรดกของ
ประเทศไทยนั้้�น สููงกว่า่ประเทศอื่่�นมากถึงึระดับั
หลายเท่่าตััว แม้้ประเทศเหล่่านี้้�จะจััดอยู่่�ใน
กลุ่่�มประเทศที่่�ประชาชนมีีรายได้้สููงแล้้วก็็ตาม  
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จึึงทำให้้พระราชบััญญััติิภาษีีการรัับมรดก  
พ.ศ. 2558 มีีปัญัหาในการจัดัเก็บ็ท่ี่�ยังัไม่ส่ามารถ
บัังคัับจััดเก็็บภาษีีได้้เลยทำให้้ไม่่สามารถบรรลุุ
วััตถุุประสงค์์ของรััฐบาลได้้ 

6. บทสรุุป
การจัดัเก็บ็ภาษีีการรับัมรดกถืือเป็น็หนึ่่�งใน

ภาษีีที่่�นำรายได้้เข้้ามาสู่่�รัฐั และเป็น็ภาษีีทางตรง 
ที่่�ผู้้�เสีียภาษีีไม่่สามารถผลัักภาระได้้ กล่่าวคืือ  
มีีรายได้้มากมีีทรัพย์์สิินมากก็็เสีียภาษีีมาก  
มีีรายได้้น้้อยมีีทรััพย์์สิินน้้อยก็็เสีียภาษีีน้้อย  
ต่่างกัับภาษีีทางอ้้อมซึ่่� ง เก็็บจากผู้้�บริิ โภค 
อัันเป็็นการผลัักภาระทางภาษีีโดยมิิได้้คำนึึงถึึง 
รายได้้ของผู้้�บริิ โภคเลย ก่่อให้้ เ กิิดความ 
ไม่เ่ป็น็ธรรมกัับผู้้�บริโิภคสิินค้้าซึ่่�งอาจมีีฐานะทาง
เศรษฐกิิจที่่�แตกต่่างกัันแต่่จำเป็็นต้้องบริโภค
สิินค้้าดัังกล่่าว เป็็นต้้น ดัังนั้้�น การเพิ่่�มช่่องทาง
ให้้รัฐสามารถจัดเก็็บภาษีีทางตรงได้้เพิ่่�มขึ้้�น
โดยการเพิ่่�มประเภทภาษีีท่ี่�จััดเก็็บดัังเช่่นภาษีี
การรัับมรดกนี้้� จะก่่อให้้เกิิดความเป็็นธรรม 
ทางเศรษฐกิิจของประชาชนและมีีความเสมอภาค 
มากขึ้้�น กล่่าวคืือ เมื่่�อผู้้�มีีรายได้้มีีทรััพย์์สิิน 
สะสมจำนวนมากก็็ถืือว่่าเป็็นผู้้�ที่่�มีี โอกาส 
ทางเศรษฐกิิจและได้้ใช้้หรืือได้้รับประโยชน์์ 
จากทรัพยากรภายในประ เทศมากก ว่่า 
ผู้้�ที่่�มีีทรัพัย์์สินิสะสมน้้อย ดัังนั้้�น การจัดัเก็บ็ภาษีี
การรับัมรดกจึงึถือืว่่าเป็็นค่่าชดเชยความเสีียโอกาส 
เข้้าถึึงทรััพยากรของประชาชนซึ่่�งไม่่มีีโอกาส 
เข้้าถึึงทรััพยากรดัังกล่่าว 

แต่่อย่่างไรก็็ตาม พระราชบััญญััติิภาษีี 
การรับัมรดก พ.ศ. 2558 มีีวัตัถุุประสงค์เ์พื่่�อที่่�จะ 
สร้้างความเป็็นธรรมในสัังคม และยกระดัับ 

คุุณภาพชีีวิ ิ ตของคนในสัั งคม แต่่ กลไก 
ของกฎหมายไม่่สามารถทำได้้เนื่่�องจากมีีการกำหนด 
ฐานภาษีีไว้้แคบเกิินไป และมุ่่�งเน้้นเก็็บภาษีี
เฉพาะทรัพัย์ท์ี่่�มีีทะเบีียน ไม่่มีีมาตรการที่่�ชัดัเจน 
ในการจััดเก็็บทรัพย์์ที่่�ไม่่มีีทะเบีียน ขััดกัับ 
หลักัความเสมอภาคทางภาษีี อีีกทั้้�งเลือืกใช้้อัตรา
การจััดเก็็บภาษีีในรููปแบบอัตราคงท่ี่�ประกอบ
กัับอััตราเป็็นอััตราที่่�ต่่ำ ทำให้้พระราชบััญญััติิ
ภาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558 ที่่�บัังคัับใช้้ใน
ประเทศไทยไม่่มีีความครอบคลุุมในการบริหาร
จััดเก็็บ ไม่่สามารถสร้้างความเป็็นธรรม และ
ยกระดัับคุุณภาพชีีวิิตของคนในสัังคมได้้อย่่างที่่� 
รััฐบาลตั้้�งเป้้าหมายเอาไว้้ จึึงควรมีีการแก้้ไข
มาตรการทางภาษีีรวมถึึงกฎเกณฑ์์ต่่าง ๆ ให้้
สามารถจัดเก็็บภาษีีได้้อย่่างมีีประสิิทธิภาพ และ
มีีความครอบคลุุมมากยิ่่�งขึ้้�น อาทิิ การกำหนด
ฐานภาษีีการรัับมรดกให้้มีีความเหมาะสม  
ความครอบคลุุมของทรััพย์์สิินที่่�อยู่่�ในบัังคัับ 
ต้้องเสีียภาษีีการรัับมรดก การกำหนดรููปแบบ 
อััตราภาษีีการรัับมรดก และปััญหาเรื่่�อง 
การกำหนดภาษีีการรัับมรดก

7. ข้้อเสนอแนะ
(1) การขยายฐานภาษีีการรัับมรดก
การกำหนดฐานของภาษีีการรัับมรดก

ตามพระราชบัญัญัตัิภิาษีีการรับัมรดก พ.ศ. 2558  
ที่่�กำหนดฐานภาษีีไว้้ที่่�จำนวนทรัพย์์สินิของทายาท 
หลังัแบ่ง่จากกองมรดกแล้้วหากมีีมููลค่า่เกินิกว่า่  
100 ล้้านบาท จึงึจะต้้องเสีียภาษีีการรับัมรดกนั้้�น  
เป็็นการกำหนดฐานภาษีีที่่�แคบจนเกิินไป
เพราะจำนวนประชากรที่่�มีีความมั่่�งคั่่�งถึึงขนาด 
ที่่�จะต้้องเสีียภาษีีการรับัมรดกมีีจำนวนน้้อยมาก  
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ยิ่่� งหากเปรีียบเทีียบกัับภาษีีการรัับมรดก 
ของประเทศอัังกฤษและประเทศฝรั่่�งเศสแล้้ว 
ยิ่่�งเห็็นได้้ชััดว่่าฐานของภาษีีการรัับมรดกใน
ประเทศที่่�จััดเก็็บได้้อย่่างมีีประสิิทธิภาพนั้้�น 
ไม่่ได้้ถููกตั้้�งไว้้ให้้แคบแต่่อย่่างใด เพราะจุุดมุ่่�งหมาย 
ของภาษีีการรับัมรดก คือื การจัดัเก็บ็เพื่่�อลดช่่องว่่าง 
ความเหลื่่�อมล้้ำจากการสะสมความมั่่�งคั่่� ง  
การกำหนดฐานของภาษีีไว้้แคบจนเกินิไปเท่า่กับั
จำนวนประชากรท่ี่�อยู่่�ในข่า่ยจะต้้องเสีียภาษีีนั้้�น 
ก็จ็ะยิ่่�งน้้อยลงตามไปด้้วย จึงึเห็็นได้้ว่า ฐานของภาษีี 
การรัับมรดกตามพระราชบััญญััติภิาษีีการรัับมรดก  
พ.ศ. 2558 ไม่่ได้้สอดคล้้องกัับสภาพการสะสม
ความมั่่�งคั่่�งของสัังคมไทยแต่่อย่่างใด 

ด้้วยเหตุุผลดัังกล่่าวฐานของภาษีีการรัับมรดก 
จึึงเป็็นสาเหตุุหนึ่่�งที่่�ทำให้้พระราชบััญญััติิ 
ภาษีีการรับัมรดก พ.ศ. 2558 ไม่ม่ีีประสิทิธิภาพ
ในการจััดเก็็บ ผู้้�เขีียนจึึงมีีความเห็็นว่่าควร
เปลี่่�ยนแปลงอััตราฐานภาษีีการรัับมรดก 
ให้้กว้้างขึ้้�นจากเดิมิ โดยให้้กำหนดมููลค่่าทรัพัย์์สินิ
ที่่�ได้้รัับยกเว้้น ไม่่ต้้องเสีียภาษีีการรัับมรดก 
มาเป็็นจำนวน 50 ล้้านบาท

(2) การจััดเก็็บภาษีีการรัับมรดกใน 
รููปแบบอััตราก้้าวหน้้า

พระราชบัญัญััติภิาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558  
กำหนดให้้จัดเก็็บภาษีีในอัตัราภาษีีแบบอัตราคงที่่�  
คืือไม่่ ว่่าผู้้� รัับมรดกจะได้้รัับมรดกเกิินกว่่า  
100 ล้้านบาท ไปมากน้้อยเพีียงใดก็็ต้้องรัับภาระ 
ทางภาษีีเท่่ากัันคืืออััตราร้้อยละ 10 และ 
ลดหย่่อนให้้เหลืือร้้อยละ 5 ในกรณีีเป็็นบุุพการีี
หรือืผู้้�สืืบสันดาน การมีีอัตราภาษีีในอััตราคงที่่�นี้้�  
ทำให้้เกิิดความไม่่เป็็นธรรมต่่อผู้้�รับัมรดกที่่�เข้้าข่่าย 
เสีียภาษีีการรัับมรดก เป็็นการไม่่ส่่งเสริิม 

การกระจายรายได้้อย่่างเป็็นธรรมและไม่่เป็น็ไป 
ตามหลัักความสามารถในการเสีียภาษีี เพราะไม่่ว่่า 
ผู้้�รัับมรดกแต่่ละรายจะได้้รับัมรดกมามากหรือืน้้อย 
ก็็จะต้้องเสีียภาษีีในอััตราเดีียวกััน แต่่หากมีี 
การกำหนดอััตราภาษีีแบบอัตราก้้าวหน้้า  
ดัั ง เช่่ น ที่่� ป ร ะ เ ท ศ ไ ท ย เ ค ย น ำ ม า ใช้้กั ั บ 
พระราชบััญญััติิอากรมฤดกและการรัับมฤดก 
พ.ศ. 2476 ในอดีีต และในกฎหมายภาษีี 
ของประเทศฝรั่่�งเศส ซึ่่�งต่่างก็็เป็็นอััตราภาษีี 
ที่่�จััดเก็็บมากขึ้้�นตามฐานของภาษีีที่่�เพิ่่�มขึ้้�น คืือ 
หากผู้้�ต้้องเสีียภาษีีได้้รัับมรดกมากก็็จะต้้อง 
จ่่ายภาษีีการรัับมรดกมากขึ้้�นตามไปด้้วย  
ก็็จะสะท้้อนความสามารถในการเสีียภาษีีของ 
ผู้้�ต้้องเสีียภาษีีการรัับมรดกได้้ดีีกว่่า

(3) การเพิ่่�มอัตัราจัดัเก็็บภาษีีการรัับมรดก
นอกเหนือืจากการที่่�ต้้องแก้้ไขรููปแบบอัตัรา

ของภาษีีการรัับมรดกที่่�ควรเป็็นรููปแบบ
อััตราก้้าวหน้้าแล้้ว การที่่�พระราชบััญญััติิ

ภาษีีการรัับมรดก พ.ศ. 2558 กำหนดอััตรา
ภาษีีการรัับมรดกไว้้ที่่�อััตราร้้อยละ 5 ของมููลค่่า
ทรััพย์์มรดกในกรณีีผู้�รัับมรดกเป็็นบุุพการีีหรืือ
ผู้้�สืืบสัันดาน และอััตราร้้อยละ 10 ของมููลค่่า
ทรัพย์์มรดกในกรณีีผู้�รัับมรดกเป็็นบุุคคลอื่่�น  
เป็็นการกำหนดอััตราที่่� ไม่่สะท้้อนความ
สามารถในการเสีียภาษีีของผู้้�รัับมรดกแต่่ละ
ราย เนื่่�องจากความมั่่�งคั่่�งที่่�ผู้้�รัับมรดกแต่่ละราย 
ได้้รัับมีีมููลค่่าแตกต่่างกััน อััตราการจััดเก็็บภาษีี
จึึงควรกำหนดให้้สอดคล้้องกัับมููลค่่าของทรััพย์์
มรดกที่่�ได้้รัับด้้วย ดัังนั้้�น รััฐควรแก้้ไขอััตราภาษีี
การรัับมรดกให้้สอดคล้้องกัับรููปแบบอััตราภาษีี
แบบอััตราก้้าวหน้้าด้้วยโดยการกำหนดอััตรา
ภาษีี ในลัักษณะขั้้�นบัันได และนำอััตราภาษีี
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แบบก้้าวหน้้าตามพระราชบััญญััติิอากรมฤดก
และการรัับมฤดก พ.ศ. 2476 ที่่�ประเทศไทย 
เคยใช้้บังัคัับในอดีีต และกฎหมายภาษีีการรัับมรดก 
ของประเทศฝรั่่� ง เศสที่่�มีีการจััดเ ก็็บภาษีี 
ในอััตราก้้าวหน้้าเช่่นเดีียวกัันมาพิิจารณา 
ซึ่่� งตามพระราชบััญญััติิอากรมฤดกและ 
การรัับมฤดก พ.ศ. 2476 นั้้�นมีีรููปแบบอัตราภาษีี 
ในอััตราก้้าวหน้้าที่่�มีีอัตราตั้้�งแต่่ ร้้อยละ 1  

ไปจนถึึงร้้อยละ 20 ขึ้้�นอยู่่�กั บยอดสุุทธิ 
แห่่งค่่าของทรััพย์์มรดกในแต่่ละราย ดัังนั้้�น  
ผู้้�เขีียนจึึงมีีความเห็็นว่่าควรแก้้ไขอััตราภาษีี
การรัับมรดกให้้เป็็นอััตราก้้าวหน้้าในรููปของ
ขั้้�นบัันได และอััตราภาษีีจะขึ้้�นอยู่่�กับมููลค่่า 
ของมรดกสุุทธิ  ห ลัังจาก หัักด้้ วยหนี้้� สิิ น 
ประกอบกับความสััมพัันธ์์ของผู้้�รัับมรดกกัับ 
เจ้้ามรดก 
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